4100

- WivALMET

 Manual do Operador



Numero de série do seu tractor




AO CONDUTOR

Este Manual do Operador é primeiramente dirigido ao utilizador que manejara os tractores VALMET da linha 4000 (4100, 4300, 4400, 4500
e 4600). O presente manual contém instrugdes detalhadas de operagao geral e manutencao dos tractores. Tenha a certeza de que o seu tractor
novo esta a ser correctamente manejado e cuidado, garantindo —lhe por muitos anos uma longa e economica vida Util. Este Manual do Opera-
dor serve exclusivamente para tractores agricolas. Se o tractor for utilizado como tractor de transporte, deverd estar equipado de acordo com
as regras de transito locais. Nesse caso devera contactar sempre o seu concessionario VALMET.

Recomendamos que leia este manual com atengao. Siga o programa de manutengdo "Manutencao periddica”, e procure incluir a manutengao
diaria do seu tractor na sua rotina normal de trabaiho diario. Manutengoes de rotina e lubrificagdes podem ser efectuadas pelo operador do

tractor.

Manutengoes, reparagdes e ajustamentos que ndo estiverem neste Manual de Operador, requerem a utilizagao de ferramentas especiais e
conhecimentos técnicos profundos. Para realizar estes trabalhos devera recorrer ao seu concessionario VALMET onde encontrara pessoal

especializado para o ajudar.

Utilize sempre pegas genuinas VALMET. S6 estas proporcionarao o maximo rendimento das fungbes do seu tractor VALMET. Pegas genuinas
de reposigdo deverdo ser requisitadas de acordo com as instrugdes dadas no «Catalogo de Pegas».

Pelo facto dos nossos produtos estarem sempre em evolugao, podera acontecer que alguma informagao contida neste manual ndo corres-
ponda aos novos produtos apresentados. Por esse motivo, a VALMET reserva o direito de fazer alteragoes nos seus modelos sem previa notifi-
cagao.

Atencao: Quando utilizar o tractor devera seguir todas as leis e regulamentos em vigor no pais, mesmo quando estes nao tenham sido
especificamente sublinhados neste catalogo.

VALMET TRACTOR S.A.



INDICE

PRECAUCOES DE SEGURANCA

DESCRICAO GERAL

BL N

CONTROLES E INSTRUMENTOS

LIGANDO E CONDUZINDO

INTRUCOES DE OPERACAO

TABELAS DE MANUTENCAO

MANUTENGCAO PERIODOCA

AJUSTES E VERIFICAGOES

ESPECIFICACOES TECNICAS

S HSHLR|[N]|@ (|

=[O

INDICE ALFABETICO

(eRiNe -RILNRI[oONIIGRIFE-N ISR\ R

— =t
—_ O



Indice
Precaugoes de seguranga.......... 6
Descricaogeral ................... 8
Apresentagao .................... 8
Servigo . ... 11
Motor ... ... .. ... 11
TransmisSsao ..................... 12
Sistema de travagem . ...... ....... 13
Sistema de Direcgao .............. 14
Sistema Hidraulico . ............... 14
Instrumentos e controles .......... 16
Comandosdafrente .............. 18
Comandos do lado direito . ........ 19
Assento ... ... 21
Painel de instrumentos ............ 22
Ligando e conduzindo ............. 26
Observagoes para as primeiras 50 horas
detrabalho ...... .. ... ... ... .. 26
Arranquedomotor ................ 26
Arranque Instrugoes especiais . ... 26
Arrangue com aerosol ........... 26
Arranque com baterias auxiliares .. 27
Procedimentos a ter durante e apds
acondugao: ... 27
Mudanga de velocidades . ...... .. 27
Rebogue dotractor .............. 27
Instrugoes de Operagao ........... 28
Tracgao as Quatro Rodas . ......... 28
Uso datomadadeForga .......... 28
Uso do Gancho de engate
automatico e da Barra puxo ...... 29
Elevador Hidraulico ........ ... ... 31
Operagao com os hidraulicos
auxiliares ... oo 33
Servigo ....... .. 36

Lubrificagao e tabelas de manutengdo 38
Combustivel e lubrificantes

recomendados . ... L 38
Diariamente(pelo menos 10 horas) .. 42

4

Semanalmente (pelo menos todas 50

horas) ......... .. ... . L 43
Todas as 250 horas ............... 46
Todasas 500 horas ............... 50
Todas 1000 horas ou anualmente ... 54
Todas as 2000 horas ou de 2 em anos 60
Todas 4000 horas . ................ 64
Ajustes e verificagoes ............. 66
Motor ... ... 66
Sangria do sistema de injecgao
de combustivel . ........ ... ... .. 66
Fitrodoar...................... 66
Sistema Eléctrico ................. 68
Verificagao e manutengao da bateria 68
Alternador . ... ... o, 69
Fusiveis ................ ... ..... 69
Ajuste dos fardis ................ 70
Transmissan . .........c..c.ovnun. 70
Ajuste do curso do pedal da
embraiagem . ... 70
Ajuste da Embraiagem da tomada de
forga ........ ... ... e 70
Sistema de travagem ... ........ ... 71
Ajuste do curso livre dos pedais
dotravao .................... ... 71
Ajuste do travaodeméao ......... 71
Sangrar de ar o sistema de travagem 71
Sistema de direccao .............. 72
Verificagao e ajuste da convergencia
das rodas dianteiras ............. 72
Batente de direcgao das rodas
dianteiras (tractores com 4 WD) ... 73
Ajustedabitola ........... ... .. ... 73
Eixo dianteiro ................ ... 73
Eixotraseiro ............... .. ... 75
Sistema hidraulico ................ 76
Ajuste do elevador da barra
detracgao ...................... 76

Especificagoes .................... 78
Dimensées e Pesos . .............. 78
Preus ............. ... ... 79

Medidas alternativas(opgodes) .. ... 79
Apertos (torque), Porcas das rodas 80
Bitola, Rodas .............. .. .. 80
Pressao dos pneus e cargas
permitidas .......... ... ... 81
Motor .......... ... ... ... ..., g2
Sistema de Lubrificagao(motor) ... 82
Sistema de combustivel .. ... . ... 82
Sistema de arrefecimento ... ... .. 83
Sistema eléctrico .......... ... ... 83
Transmissao ..................... 84
Embraiagem .......... ... ... ... 84
Travoes ... ... 84
Caixa de velocidades ............ 84
TomadadeForga ................ 86
Eixo frontal2RM ........... ... ... 86
Eixo frontal 4aRM ... ... ... .. ... .. 86
Sistema da direcgao .............. 87
Hidraulicos ....................... 87
Equipamento opcional ............ 88
Instalagao electrica, Lista de
componentes . ............. . ... 90
Diagrama eléctrico . ............... 92
indice alfabético .................. 95



30IANI



Precauc¢oes de seguranga

Esta secgao sumariza as regras que devem
ser sempre seguidas quando se trabalha
com o tractor. Contudo, estas regras nao
exceptuam o utilizador de obedecer a leis e
regulamentos locais de seguranga e transito.

Devem ser sempre obedecidas as regula-
mentagoes de seguranga aplicadas aos
diversos tipos de trabalho, sejam no campo
ou em estradas.

Travoes — Verifique sempre se os travoes
estao a trabalhar correctamente antes de
comegar a operar com o tractor. Quando con-
duzir o tractor em estrada os pedais dos tra-
voes devem estar unidos para que travem
simultaneamente. Se houver que fazer repa-
ragoes importantes no sistema de travagem,
estas deverao ser realizadas somente por
pessoas ou servigos autorizados pela Val-
met. Quando se colocam pesos ou alfaias na
parte frontal do tractor, diminui a carga no
eixo traseiro. Em tais circunstancias o condu-
tor deve verificar se os travdes traseiros estao
em boas condigdes de trabaltho.

Empréstimos — Nao empreste o seu tractor
Valmet a pessoas que nao tenham experién-
cia em conduzir tractores agricolas. Vocé
podera ser responsabilizado por qualguer
acidente resultante.

Luzes — Assegure—se sempre de que as
luzes e reflectores estao limpos e em funcio-
namento. Nao se esquega que os farois dian-
teiros devem estar correctamente ajustados
e direcionados.

Monoxido de carbono — Nunca ligue o
motor nem ande em zonas interiores, com
portas e janelas fechadas, nessas condigoes
vocé podera ser envenenado por monoxido
de carbono.

Declives — Nunca conduza numa zona incli-
nada em ponto morto ou com O pé na
embraiagem. Experimente os travoes vérias
vezes. Os travoes devermn actuar simultanea-
mente. Mude sempre para uma mudanga
mais baixa antes de descer um plano incli-
nado.

As criangas e o tractor — Nunca permita que
entrem criangas na cabine, que andem perto
do tractor ou das alfaias enquanto o motor
estiver a trabalhar. Baixe sempre as alfaias
agricolas antes de abandonar o tractor.

Passageiros — Nenhum passageiro pode
subir para o tractor a nao ser gque haja um
lugar especial para ele. Nao é permitido o
transporte de pessoas por ex. montadas no
carregador frontal.

Manutengao — O condutor € o responsavel
de seguir as instrugdes de manutengao conti-
das neste manual bem como os regulamen-
tos e leis de seguranga aplicaveis ao tractor.
Nao se deve efectuar qualguer trabatho de
reparagao ou manutengao no tractor ou nas
alfaias a menos que o motor esteja parado e
as alfaias apoiadas no solo.

Conduzindo ~ Verifique sempre antes de
conduzir de que o tractor esta em condigoes
seguras para andar na estrada. Os espelhos
laterais devem estar regulados no angulo
correcto antes de fixados. Quando trabalhar

com uma alfaia cujo centro de gravidade
esteja localizado a uma distancia razoavel
atras do tractor, o condutor devera lembrar—
se de que podera haver uma forte oscilagao
no tractor quando este efectuar as manobras

Velocidades de marcha — Ajuste a veloci-
dade de modo a que esta seja apropriada &
estrada, as condigées de visiblidade e a
carga.

Evite qualquer aumento ou redugao (trava-
gem) subita da velocidade, bem como girar
o volante bruscamente a alta velocidade. Se
nao tiver em atengao estas situagoes o tractor
podera voltar—se ou a carga podera soltar —
se e cair.

Atengao! A velocidade maxima do tractor
n&o deve ser alterada.

Reboques com carga — Em tractores com
reboques, a carga deve ser distribuida com
seguranga, sem atrapalhar ou obstruir avisao
do condutor, e possuir luzes e reflectores.
Cargas que se projectam para fora do rebo-
gue mais de 1 metro, devem ser marcadas
apropriadamente durante o dia, com bandei-
ras e no escuro com tuzes vermelhas e arran-
jos de reflectores.

Bloquelo do Diferencial — O bloqueio do
diferencial deve ser usado somente quando
em superficies escorregadias ou lisas. Nunca
volte numa superficie dura e firme com o blo-
queio do diferencial engatado. O bloqueio do
diferencial deverd estar desengatado nas
curvas.



Peso no eixo dianteiro — Quando conduzir
em estrada, no minimo 20% do peso total
devera estar sobre o eixo dianteiro para
garantir uma condugdo segura. Use um
numero suficiente de contrapesos colocados
na frente do tractor. Os pesos deverao ser
colocados unicamente nos locais indicados
para esse fim.

Ligacao das alfaias aco tractor — Deve ter
cuidado quando da ligagac das alfaias ao
tractor. Existe o risco de acidente se o tractor
oua alfaia se moverem. S¢ é segura esta ope-
ragao se o travao de mao do tractor estiver
actuado ou se as rodas estiverem travadas
prevenindo 0s movimentos do tractor.

Danos — O condutor é responsavel por qual-
quer dano ou desgaste que possa por em
perigo a seguranga do tractor.

Reboque — O reboque deve apenas ser
ligado a barra de puxo. Uma barra de puxo
com carga, deve ser sempre baixada com o

sistema hidraulico. Verifique se os travdes do
reboque estéo a trabalhar convenientemente
e observe alguma instrugao especial forne-
cida pelo fabricante.

N.B. Quando o tractor esta a puxar um rebo-
que os travoes devem estar a actuar conjun-
tamente. Os travoes ndo devem ser utilizados
individualmente como direcgao.

Carregador frontal — Quando se est4 a utili-
zar um carregador frontal, nao devem haver
pessoas na zona de trabalho. Existe o perigo
de o tractor se voltar quando se esta a levan-
tar uma carga. O condutor deve colocar o car-
regador frontal na posigao mais baixa antes
de abandonar o tractor. Deve ser sempre
observada qualquer instrugao fornecida pelo
fabricante do carregador frontal.

Engate automatico — Quando se fizer o
transporte de alfaias nos trés pontos do trac-
tor, 0 engate automatico deve estar travado.

4146-9

Simbolos que aparecem no Manual do
Operador — O simbolo representado em
cima é empregue em descrigdes e instrugoes
deste manual para chamar a atengao para
aspectos onde é necessario um cuidado
especial para evitar acidentes pessoais.
Nos locais onde estes simbolos aparecem é
importante seguir as directrizes farnecidas.

PRECAUGCOES DE SEGURANCA



1

4146-10

Descricao geral
Apresentacao

VALMET 4100, 4300, 4400, 4500 E
4600.

Os modelos agui apresentados pertencem a
serie mais baixa da Valmet. Modelos
4100—-4500 tém motores diesel de trés cilin-
dros, e 0 4600 term um motor diesel de guatro
cilindros. Os tractores 4100, 4300 e 4600 tém
motores aspirados, e o 4400 e 4500 tém
motores com turbo. Esta gama de tractores €
equipada com embraiagem dupla que actua
directamente no volante do motor, caixa de
velocidades totalmente sincronizada, blo-
queio do diferencial, direcgao hidrostatica,
hidraulico e tomada de forga. Todos os mode-
los podem ser equipados com 4 RM.

Lado esquerdo do tractor:

. Tampa do deposito de combustivel.

Filtro de combustivel.

Bomba injectora.

Dreno do liquido de arrefecimento.
Vareta de verificagcao do nivel de 6leoc  do
motor.

6. Filtro de 6leo do motor.
7. Tampa do 6leo do motor.
8. Bateria.
9
1

ISR

. Filtro de ar do motor.
0.Respirador do depésito de dleo



414611

Lado direito do tractor:

. Turbo (4400 e 4500)

. Alojamento do termostato

. Alternador.

. Bomba hidraulica

Filtro de sucgéo do sistema hidraulico.
Motor de arranque.

Reservatorio do ¢leo dos travoes.

Tampa do filtra de d6lec do sistema
hidrautico.

ONDO B LN

DESCRICAO GERAL



10

Vista traseira do tractor:
1. Tomadas de 6leo para os hidraulicos
externos.

. Tomada eléctrica para o reboque.

. Alavanca para o blogueio da sensibili-

dade.

Reguladores dos pendurais.

Bracos inferiores do hidraulico.

Pendurais.

Elevador do engate automatico.

Brago superior do hidraulico, ligado

ao terceiro ponto.

9. Vareta de verificagao de nivel e tampa do
6leo da caixa de velocidades.

10.Retorno do sistema hidraulico auxiliar.

11.Gancho de tracgao.

12.Protecgao do veio de tomada de forga.

13.Filtro de pressao do sistema hidraulico.

w

NG



Servigo

A fim de funcionar satisfatoriamente o tractor
devera ter uma assisténcia adequada.

As lubrificagoes diarias bem como as verifica-
¢bes de rotina podem ser realizadas pelo
operador do tractor.

Quando sdo necessarias afinagoes e repara-
¢oes que requeiram a atengdo de um meca-
nico qualificado bem como empregar ferra-
mentas especiais, devera recorrer a uma ofi-
cina especializada. Neste caso € aconselha-
vel que consulte o seu concessionario Vaimet
pois este conhece bem o seu tractor, pode
atende—lo e esta em condigdes de prestar o
melhor servigo possivel ao seu tractor. Rece-
bendo os "Boletins de Servigo” e treino espe-
cializado ele esta permanentemente infor-
mado das recomendagoes da fabrica sobre
os cuidados a ter com o seu tractor.

Servigo gratuito

Antes de abandonar a fabrica, o tractor é tes-
tado e ajustado de modo a garantir as perfei-
tas condigoes quando entregue ao cliente.

Contudo é importante que se fagam varias
verificagdes durante o primeiro periodo de
trabalho. Deverao ser verificados os parafu-
sos para serem reajustados, outras juntas
deverao ser verificadas e efectuadas regula-
¢oes menores.

O seu concessionario fard uma inspecgéo de
servigo gratuita (excluindo os custos dos fil-
tros de dleo e do 6leo) depois das 100 horas
de trabalho,

Motor

Os modelos 4100, 4300, 4400 e 4500 estao
equipados com motores da série 320 o
modelo 4600 estd equipado com um motor
da série 420. Os motores da série 320 tém
trés cilindros (a série de motores 420 tém
quatro cilindros), 4—tempos, motores diesel
de injecgao directa.

414613

Nos modelos 4400 e 4500 os motores tém
turbo. O principio de funcionamento dos
motores com turbo é o de que os gases de
escape que saem dos cilindros, pela vaivula
de escape, fazem girar uma turbina a que
forga o araentrar nos cilindros. Isto quer dizer
que poderemos obter uma maior poténcia do
motor com o mesmo consumo de combusti-
vel. O ar que entra no motor passa através de
um filtro de ar e de um filtro de seguranga que
se encontra dentro do filtro de ar. Como pré—
filtro do sistema de entrada de ar no motor,
existe um ciclone que retém as particulas
mais pesadas do ar. O filtro de seguranga pro-
tege o0 motor caso o filtro de ar falhe. Estes
novos motores série 20 tém menor consumo
de combustivel, gases de escape mais lim-
pos e meihor arranque a frio.

11

DESCRICAO GERAL



3055-17

3055-18

3055-19

Transmissao

Embraiagem

A embraiagem € dupla e actua directamente
no volante do motor. Existem discos separa-
dos para a tomada de forga e para o anda-
mento do tractor. Ambas as embraiagens
actuam mecanicamente e independentes
uma da outra. A embraiagem da caixa é con-
trolada através de um pedal; a embraiagem
da tomada de forga é através de uma afa-
vanca.

12

Caixa de velocidades

Esta compreende uma caixa totalmente sin-
cronizada de 4 velocidades com uma gama
de velocidades baixas, altas e marcha a tras.
Isto corresponde a 8 velocidades para a
frente e 4 para trés (com o acréscimo de uma
gamade velo—cidades mais baixas (creeper)
12+8).

As engrenagens com dentes helicoidais per-
mitem um baixo nivel de ruido e de vibragdes
da transmissdo. A caixa tém um sistema de

lubrificagéo forgada equipado com um filtro

de bleo.

Bloqueio do diferencial

Obloqueio dodiferencial & dotipo de lingueta
o qual ¢é ligado ou desligado através de uma

mola accionada por uma alavanca. Quando .

o bloqueio do diferencial é engrenado
acende-se uma luz no painel de instrumen-
tos.

Caixa adicional Super—redutora
(creeper)

Os modelos podem ser equipados com velo-
cidades baixas (creeper) a qual é colocada
em frente & caixa de velocidades. O "creeper”
€ engrenado ou desengrenado através de
um comando situado no lado direito do con-
dutor. O "creeper” nao é um sistema sincroni-
zado e deve ser engrenado ou desengrenado
com o tractor parado ou, premindo o pedal
daembraiagem desengrenando a baixa velo-
cidade.

Nota.O engrenamento do "creeper” s6 é pos-
sivel quando a alavanca das velocidades esta
na posigao L ou R. Os modelos equipados
com "creeper” tém 12 velocidades para a
frente e 8 velocidades para tras.



4146-13-1

4146-14

414615

Eixo frontal—4WD

O eixo frontal é alimentado por um veio de
transmissao que sai da caixa de velocidades.
O diferencial do eixo frontal & equipado com
um bloqueio de diferencial automatico. O blo-
gueio do diferencial é engrenado automatica-
mente quando ocorre a patinagem de uma
das rodas. A tracgao dianteira é engrenada
ou desengrenada através de um controle que
se encontra no lado esquerdo do condutor. A
tracgao & frente pode ser utilizada em todas
as gamas de velocidade, mas em andamento
na estrada deverd permanecer desengre-
nada. Todos os modelos podem ser equipa-
dos com duas rodas motrizes (2RM).

Tomada de forga(TDF)

A TDF trabalha completamente indepen-
dente da caixa de velocidades. Tém o seu
disco de embraiagem préprio no conjunto
dos dois discos que actuam sobre o volante
do motor. A poténcia é transmitida do volante
do motor & TDF apesar do veio da TDF passar
através da caixa de velocidades. A veloci-
dade nominal do veio da TDF é de 540 ou
1000 r/min, correspondendo a uma veloci-
dade do motor de 1830 e 2074 r/min. Como
equipamento opcional o tractor poderd ser
equipado com uma TDF de 540/750 r/min
com 1890/2214 rpm. O engrenamento ou
desengrena—mento da TDF é efectuado
através de um comando situado ao lado
direito do condutor. Este comando é utilizado
para prolongadas acgoes de engrenamento
e desengrenamento.

Sistema de travagem

Os travoes sao de tipo multidisco sendo ope-
rados hidraulicamente. Os travées de disco
estao colocados entre o diferencial e os redu-
tores finais namesma caixa que estes. Os tra-
voes sdo operados hidraulicamente através
dos pedais de travoes. Os pedais podem
actuar conjuntamente como um travao de
marcha ou separadamente como travoes de
direcgao. O travao de estacionamento actua
sobre o sistema de travagem principal.

Os travoes podem ser afinados mediante o
ajustamento de porcas que se encontram
fixadas perto do cilindro mestre.

13

DESCRIGCAO GERAL



Sistema de Direc¢ao

A serie 4000 esta equipada com direccao
hidrostatica isto é, o movimento da direcgao
do volante para o eixo frontal é transmitido
através de 6leo sobre pressio. Isto faz com
que a direccao hidrostatica seja facil de se uti-
lizar. Se a presséo de 6leo no sistema de
direcgao baixar por alguma razao, a direcgao
serd ainda possivel de manejar atravez da
forca de bragos. A valvula_da direccao
actuara como uma bomba, contudo a direc-
Gao sera consideravelmente mais pesada.

14

4146-17

Sistema Hidraulico

A elevagao do sistema hidraulico é feita atra-
vés de uma bomba de 6leo com a capaci-
dade para 391/m arotagao do motor de 2350.

Ligagao aos trés pontos do sis-
tema hidraulico

O elevador hidraulico tem controlo de posi-
gao, de velocidade e de profundi—dade. Os
impulsos recebidos pelo controle de profun-
didade sao transmi—tidos ao tractor atravéz
do brago superior do hidraulico. A sensibli-
dade pode ser regulada alterando o ponto
conecgao do braco superior do hidraulico
com o 3° ponto do tractor.

4146-18

Valvulas para o sistema hidraulico
externo

Os tractor tém duas valvulas externas como
equipamento  standard. Os  modelos
4100-2/4 tém apenas uma valvula standard.
Ambas as valvulas sdo ajustadas para fun-
gOes de simples ou dupla—acgao sendo para
issQ necessario rodar o botao que se encon-
tra por baixo das valvulas. Duas valvulas extra
podem ser montadas como equipamento
opcional e ainda uma vélvula pode ser mon-
tada para o sistema de travagem dos rebo-
ques. Para as valvulas standard sao utiliza-
das alavancas de controlo simples. Quatro
engates rapidos sao montados como equipa-
mento standard na parte de tras do tractor.
Para as duas valvulas extra bem como para
avélvula dos travoes do reboque estao provi-
denciados locais de instalagao.



TvHID OYIdI1HOS3aa

15



4146-19

16

Instrumentos e controles

Controles na cabine (informagao mais

detalhada na pagina 18)

Pedal da embraiagem

Volante

Alavanca, TDF

Acelerador de mao

. Pedais de travao

a.Blogueador dos pedais de travao

Pedal de acelerador

Alavanca dos grupos de velocidades

Alavanca de velocidades

Alavanca das velocidades baixas (cree-

per) opcional

10.Alavanca dos hid. aux. {externos)

11.Controle de posigdo do sistema
hidraulico

11a.Limitador do controle de posigao

12.Alavanca de seleccao de velocida-
des, TDF

13.Bloqueio de diferencial

14.Alavanca libertadora do gancho de
tracgao

15.Regulador da velocidade de descida do
sistema hidraulico

16.Alavanca de acoplamento da tracgao
dianteira(4WD)

17.Travao de mao

18.Caixa de fusiveis

19.Controle da suspensao do banco do
condutor

20.Ajustamento do banco do condutor
(para a frente/para tras)

WoNOOG Ok WND =



12

13

4146-20

Painel de instrumentos (informacéo

mais detalhada na pag 24)

. Alavanca da embraiagem da TDF

Acelerador de mao

Interruptor das luzes

Interruptor das luzes avisadoras de

perigo

. Interruptor das luzes de trabalho traseiras

. Controlo para:

— indicadores de mudancga de direcgao

— medios/maximos

— buzina

7. Indicador do nivel do combustivel

8. Conta-rotagoes e conta horas

9. Indicador da temperatura do liquido de
arrefecimento

10.Indicador de luzes do painel de instrumen-
tos

11.Alavanca para ajustamento da altura do
volante

12.Botao de paragem do motor

13.Chave de contacto, igni¢ao.

Ral SR

3D

17

CONTROLES E INSTRUMENTOS



Comandos da frente

4146-21

1. Pedal da embraiagem

O pedal da embraiagem ¢ utilizado para
actuar sobre a embraiagem que se encontra
entre 0 motor e a caixa de velocidades,

2. Volante de direcgao

Importante

Nao mantenha a direc¢ao virada no angulo
maximo por periodos de tempo muito gran-
des, se isso acontecer existe o risco de 0 6leo
sobreaquecer e danificar a bomba hidraulica.
Se por alguma razao falhar o circuito de ali-
mentagao de oleo & direcgao, o tractor
podera ser conduzido com a direcgao na
forma manual.

Quando a direcgédo esta no angulo maximo é
possivel ainda virar um pouco mais forgando
com as maos.

N.B Se algum problema acontecer no sis-
tema de direcgdo o tractor devera ser parado

18

e o problema corrigido antes de voltar a ser
posto em andamento.

3. Alavanca da Embraiagem ,TDF

Mais detalhadamente, ver painel de instru-
mentos, pag 22.

4. Acelerador de mao

Mais detalhadamente, ver painel de instru-
mentos, pag 22.

5. Pedais do travao

Os pedais de travao devem estar sempre uni-
dos quando em estrada. Quando conduzido
no campo, os pedais do travao podem ser
usados independentemente como travdes
de direcgao.

414622

5a. Bloqueio dos pedais do travao

Com o trinco os pedais do travao podem ser
unidos.

N.B. Se algum problema de funcionamento
ocorrer no sistema de travagem, o tractor
deve ser parado e a falha deve ser reparada
antes de se iniciar a marcha.

6. Pedal de acelerador

A velocidade do motor pode ser controlada
ou pelo acelerador de pé ou pelo acelerador
de méo (4).



Comandos do lado direito

g v £

10
dos

4146-23
grupos de

7. Alavanca
velocidades

Esta alavanca seleciona trés grupos de velo-
cidades sincronizadas

Gama baixa = alavanca para a frente
Marcha a trds = alavanca para tras

Gama alta = alavanca movida para a
esquerda e para tras.

8. Alavanca de velocidades

A caixa de velocidades tem quatro velocida-
des sincronizadas.

Grupo de velocidades (L): velocidades 1—-4
frente

Grupo de velocidades {R): velocidades 1—4
tras

Grupo de velocidades (H): velocidades 5—8
frente

9. Alavanca de velocidades bai-
xas creeper (opcional)

Directo = Alavanca para a frente

Creeper Engrenado = Alavanca para tras

Nota! O engrenamento ou desengrena-—
mento do creeper nao deve ser feito emanda-
mento. O creeper s6 deve ser engrenado
quando a alavanca de velocidades se encon-
tra na posigao (L) ou (R). Quando a alavanca
de velocidades esta na posigao (H) o engre-
namento do creeper & impedido mecanica-
mente.

10. Alavancas dos hidraulicos
auxiliares (externos)

A linha METTA esta equipada em standard
com duas valvulas de dupla e simples acgao
para os hidraulicos auxiliares, excepto o
modelo 4100, que apenas possui em stan-
dard uma valvula de dupla e simples ac¢éo.
Estes comandos permitem o controle de
cilindros de acgao simples ou dupla (ex:rebo-
ques basculantes). Com a alavanca da direita
controlamos a valvula da direita, com a ala-
vanca da esquerda controlamos a valvula da
esquerda. As valvulas estao situadas na parte
traseira do tractor. Os engates rapidos estao
directamente ligados as valvulas. Mais infor-
magdes ver instrugdes de trabalho pag 33.

4146-24

11. Controlo de posicao do sis-
tema hidraulico

Para a frente: Bragos inferiores descidos.
Para tras: Bragos inferiores subidos.

Se mover o controle para alguma posi¢ao
intermédia, os bracos inferiores pararao na
posi¢ao correspondente.

Nota! A alavanca deve ser travada com o
limitador t1a quando o elevador hidraulico
nao esta em uso ou se esta carregado com
alguma alfaia nos trés bragos do hidrau-
lico.

11a. Limitador da alavanca do
controle de posi¢ao

O limitador marca a posicao dos bragos, o

que facilita o retorno a uma posigéo inicial

apos operagao de elevagdo ou de descida.

Mais instrugoes ver Instrugoes de operagao

pag 31.

19

CONTROLES E INSTRUMENTOS



Comandos do lado direito

12

4146241

4146-25

12. Alavanca do selector de velo-
cidades, TDF

More information see Operating instructions
page 28.

Alavanca para a frente = 540 r/min, TDF
engrenada

Alavanca na posigao central = TDF desen-
grenada

Alavanca para tras = 1000 r/min, TDF engre-
nada

Quando se engrena ou desengrena a TDF
com o selector (12) a alavanca da embraia-
gem da tomada de forga (3) devera estar para
tras (desactivada). A alavanca da embraia-
gem (3) s6 devera ser usada para desengre-
namentos temporarios da TDF

Como opgao é possivel ter TDF 540/750
r/min.

20

13. Bloqueio do diferencial

Engrenar: Empurrar para baixo a alavanca.

Desengrenar. Reduzir a velocidade do
motor e puxar para cima a alavanca.

Nota! O blogueio do diferencial pode estar
engrenado quando em andamento a direito
e sem que haja patinagem das rodas.

14. Alavanca libertadora do gan-
cho de engate automatico
(op¢ao)

Ver gancho de engate automatico, instrugdes

de operagao pag 30.

15. Regulador da velocidade de
descida do sistema hidraulico.
Com este comando é regulada a velocidade

de descida dos bragos inferiores do sistema
hidraulico.

Posigao superior = Min velocidade de des-
cida
Posigao inferior = Méax velocidade de des-
cida
MNota! A min velocidade de descida deve ser
sempre utilizada quando os bragos do sis-
tema hidraulico esta a transportar uma alfaia
pesada.



Comandos do lado direito

Assento

0oo0ooao
000

16

4146-26

16. Alavanca de acoplamento da
tracgao dianteira(4RM)
Alavanca para cima = Engrenada atracgao
dianteira

Mais informagdes ver Instrugoes de operagao
pag 28.

17. Travoes de estacionamento

Travao accionado: Puxar o travao de mao
até ao maximo

Travao libertado: Carregar no botao que se
encontra na ponta da alavanca e descer a
alavanca.

Uma luz de aviso aparece no painel de instru-

mentos quando o travdo de mao é accio-

nado.

18. Caixa de fusiveis

Retire a tampa do lado direito do painel de
instrumentos. Os fusiveis sdo normalmente:
4de5A, 4de 10A,2de 15A, 2de 20A. Um fusi-
vel estragado indica uma fuga de corrente a
qual devera ser detectada e reparada. Os
fusiveis queimados nao deverao ser substi-
tuidos por outros de maior resisténcia, ja que
tal acgao pode levar a avarias maiores no sis-
tema eléctrico.

Fusiveis, ver pag 69.

St

20

=)

ZU(/

120 kgn * + 50 kg b

4146-28
19. Controle da suspensao do
banco do condutor

Rode o botao no sentido dos ponteiros do
relégio ou vice versa e ajuste arigidez da sus-
pensao .

20. Ajustamentos no banco do
condutor frente/atras

Puxe o controle de ajustamento e regule o
banco para a frente ou para tras.

21

CONTROLES E INSTRUMENTOS



Painel de instrumentos

2. Acelerador de mao

— Alavanca para tras (posicao de acelaracao
maxima).

— Alavanca para frente (posi¢ao de acelara-
G&0 minimay).

W

1. Embraiagem da tomada de
12 forca

N.B. Com esta alavanca o desengrenamento

da TDF s pode ser_efectuado por periodos

‘curtos (méax 5 min). '

— Puxe aalavanca 1 paratras, para a posicao
de bloqueada.

— Mova a alavanca da tomada de forga 12
para a posicao desejada.

— Liberte a alavanca 1 para a posi¢ao inicial.

uiw/d
(06811075

wrdd

&

4146-29

As luzes dos botdes de comando eléctrico
estao sempre ligadas para facilitar as opera-
¢oes nocturnas.

22



Panel de instrumentos

4146-30

3. Interruptor das luzes

Posigao 1: Minimos ligados

Posigao 2. Minimos, médios/maximos liga-
dos

Nota! Os minimos, médios/maximos devem

estar ligados quando utilizar as luzes de tra-

balho.

4. Interruptor das luzes avisado-
ras de perigo

Quando premimos o botdo activamos as

luzes de perigo (ligam—se as quatro luzes

indicadoras de mudanga de direc¢ao ao

mesmo tempo). Para desligar este sinal basta

carregar no botao de novo.

5. Interruptor das luzes de traba-
lho traseiras

Os minimos, médios/maximos devem estar
ligados quando utilizar as luzes de trabatho.

6. Maximos, médios, indicador de

mudancga de direcgao e buzina.

Maximos/médios — Mover aalavanca paraa
direita.

Pisca—pisca — Mover a alavanca para cima
ou para baixo.

Buzina — Premir a alavanca.

Sinal de Luzes — Mover a alavanca para a
direita, sem que o interruptor das iuzes (3)
tenha sido accionado.

7. Indicador do nivel de combusti-
vel
Notal Para prevenir a formagao de condensa-

cao de agua dentro do depdsito, reco-
menda-—se que esteja sempre cheio.

8. Conta—rotagbes e conta horas

O conta—rotagdes mostra a velocidade do
motor em centenas de rotagoes por minuto:

As rotagoes que correspondem as rotagoes
nominais da TDF, também estdo marcadas
no conta—rotagoes.

O conta horas mostra o nimero total de horas
trabalhadas.

9. Indicador da temperatura do
liquido de arrefecimento

A zona branca mostra o limite da tempera-
tura normal de trabalho. Pare o motor se o
ponteiro entrar na zona vermelha.

23

CONTROLES E INSTRUMENTOS




Painel de instrumentos

1 2 3 4

7 8 9 10 11

5
bl B ) b

sToP| |

= Bl

MAX 5

12 13 14 15 16

®
® |

18 19 20 21 22

4146-31

10. Indicador de [uzes do painel

de instrumentos

1. Indicador de mudanga de direcgao do 2°
reboque (verde; se uma das luzes estiver
fundida no reboque, ndo acende esta luz.

2. Indicador de mudanga de direcgdo do 1°
reboque (verde; se uma das luzes estiver
fundida no reboque, nao  acende esta
luz).

3. Indicador de mudanga de direcgao
(verde; se uma das luzes estiver fundida
no tractor, ndo acende esta luz).

4, Luzindicadora do entupimento do filtro de
ar (amarela).

5. Presséo de 6leo do motor (vermelha).

6. Paragem do motor, temperatura do

motor (vermelhay).

Para equipamento adicional(vermeiha).

Para equipamento adicional(vermelha).

Para equipamento adicional(amarela).

© o~

24

10.Para equipamento opcional{amarela).

11.Travao de mao (vermelha).

12.Para equipamento opcional{amarela).

13.Embraiagem da TDF accionada
(amarela).

14.Maximos (azul).

15.Nive! do gasdleo (reserva), (amarela).

16.Carga da bateria (vermelha).

17.Para equipamento opcional(amarela).

18.Para equipamento opcional (vermelha).

19.Para equipamento opcional (vermelha).

20.Bloqueio do diferencial (amarela).

21 .Para equipamento opcional(amarela).

22.Para equipamento opcional(amarela).

A luz central do STOP é ativada se apressao

do oleo do motor (5) e a temperatura do
motor estiverem fora dos valores normais.

Se aluz do STOP (6) se acender, a tempera-
tura do motor podera estar elevada, o que
pode ser comprovado no indicador de tem-
peratura:

Se a luz do STOP se acender quando o trac-

tor estiver em andamento, 0 motor deve ser
desligado de imediato e o problema resol-
vido, antes de continuar a trabalhar.

Quando aignigao estiver ligada as seguintes
luzes devem ficar acesas (se tal nao aconte-
cer devemos substituir a lampada):

— Pressao de 6ieo do motor 5
— Filtrode ar 4

— Carga da bateria 16

— Luz do STOP 6

Se a luz da pressao de 6leo do motor (5) se
acender, também se acendera a luz do filtro
de ar (4).



Painel de instrumentos

N~

12

414632

11. Alavanca para ajustamento da
altura do volante

Movendo a alavanca pode-se ajustar a
direcgao em cinco diferentes posigoes.

12. Botao de paragem do motor

Puxe o botdo para parar o motor. Depois
deste ter parado, o botao deve ser empur-
rado para a posigao inicial, para o tractor
poder partir a frio.

13. Chave de ignicao

Posigdo 1 "0”: Toda a corrente ligada,
excepto farol de maximos/médios e luzes
de estacionamento.

Posigao 2 "1”: Toda a corrente ligada.

Posigao 3: N&o utilizavel.

Posigao 4: Posicao de arranque.

25

CONTROLES E INSTRUMENTOS



Ligando e conduzindo

Familiarize —se com os instrumentos e con-
troles antes de comegar a operar com o seu
novo tractor. Estude as instrugées dadas no
manual no que diz respeito aos dispositivos.
Tenha também atengéo as precaugdes de
seguranga que se encontram no inicio do
manual.

Verifique todos os instrumentos imediata-
mente apo6s o funcionamento do motor e
fique atento aos mesmos enquanto esta a tra-
balhar.

Procure cumprir a manutengao diaria do
tractor antes de comegar um novo dia de
trabatho.

Observagoes para as primei-
ras 50 horas de trabalho

Conduza suavemente variando a carga do
seu motor, isto é essencial para que o tractor
tenha uma vida Gtil com mais economia e
maior robustez.

— Evite excessos de rotagao do seu motor

— Nao puxe grandes cargas a baixas rota-
goes

— Evite conduzir por muito tempo com mar-
chas constantes e em rotagdes constan-
tes.

Nota! Verifique se todos os parafusos e por-
cas estao devidamente apertados
(rodas,tubos de escape,etc...)

26

Arranque do motor

— Coloque o acelerador de mao para a
frente (posicao de acelaragao min.).

— Rode a ignicao para a posigao 2 (luzes de
aviso da pressao de oleo e b{teria devem
ficar acesas).

— Puxe o travdo de mao e carregue no
pedal de embraiagem.

— Ponha a trabalhar o motor rodando a
chave de ignicdo para a posicao de
arranque (start position).

— Largue a chave logo que o motor
comece a trabalhar

— Certifique—se de que as lampadas de
pressao do oleo e carga da bateria se
apagaram. Se alguma ldmpada permane-
cer acesa, desligue o motor e localize o
problema.

Nota! Se o motor nao ligar & primeira tenta-
tiva, espere até que pare totalmente antes de
tentar novamente.

Arranque ,Instrucdes especiais

Se o motor de arranque ndo pegar imediata-
mente logo que rodar a ignigao para a posi-
¢ao de arranque, espere um pouco antes de
fazer uma nova tentativa.

Se o motor nao arrancar, deixe que o motor
de arranqgue permanega engrenado no
maximo 30 segundos depois de o motor ter
arrancado. Se o motor nao estiver a trabalhar
suavemente depois de 30 segundos, devera
fazer uma nova tentativa. O motor de arran-
que rodara enquanto a igni¢ao estiver colo-
cada na posigao de arrangue.

Arranque com aerosol

Nota! A utilizagdo do aerosol para arranque
do motor, ndao é recomendado. Grandes
quantidades podem provocar danos no
motor e a garantia nao cobre qualquer dano
causado por esta utilizagao.



4146-32-1

Arranque com baterias auxiliares

- Verifique se as baterias auxiliares tém a
mesma voltagem da bateria original.

— AVISO! devido & diferenca de
carga, as baterias podem
‘rebentar se uma bateria carre-
‘gada for ligada com outra
descarregada.

— Ligue o polo positivo da bateria auxiliar
com o polo positivo do motor de arranque,
em seguida o poélo negativo com o ponto
terra do tractor; por exemplo, o parafuso
de suporte do motor de arranque ou o
chassi préximo ao mesmo.

-Uma vez o motor ligado, primeiro
remova o fio terra entre o tractor e o pélo
negativo da bateria auxiliar, depois o fio
entre o poélo positivo e 0 motor de arran-
que.

Ligue o motor utilizando a ignigao. Siga sem-

pre o procedimento correcto. Nunca tente

ligar o motor através de ligagdes em curto—

circuito.

Procedimentos a ter durante e

apos a condugao:

— Mantenha~—se atento aos indicadores e
lampadas

—Nunca desligue o motor_imedfatamente
‘ap6s um duro periodo de trabalho, deixe o
motor rodar livremente por alguns minu-
tos, permitindo assim que a sua tempera-

tura volte a0 normal.

— Desca a altaia.

— Desligue omotor evireachavede ignigao
para a posi¢ao "0".

— Em condigbes frias aquega o motor do
tractor para a temperatura normal antes de
iniciar trabalhos pesados, 0 motor dara
mais rendimento e economia.

AVISO! Nunca corte a corrente antes do
motor ter parado .

— Complete o tangue de combustivel
quando findar o dia de trabalho, evitando—
se assim a condensagéao.

Mudanga de velocidades

Trogue sempre as mudangas com movimen-
tos firmes e precisos. A troca de grupos de
altas para baixas com o tractor em movi-
mento ndo é recomendada, pois a diferenga
de rotagdo entre as engrenagens é dema-
siado grande para uma operagao nestas con-
digbes.

N.B. A posi¢do de ponto morto deve ser exe-
cutada através da alavanca de velocidades,

e ndo com a de grupos, quando o motor esti-
ver ligado; assim se previne rotagoes desne-

cessarias das engrenagens na caixa de velo-
cidades.

Reboque do tractor

Quando rebocar o tractor este deve estar
com grupo "H"(high) e a 42 velocidade engre-
nada. Nos tractores de tracgdo as guatro
rodas a tracgdo dianteira devera estar desen-
grenada. O pedal de embraiagem devera
estar comprimido. Isto garante que a caixa de
velocidades seja lubrificada enquanto o trac-
tor é rebocado.

N.B. A velocidade de reboque nédo devera
exceder 20 km/H. Se alguma velocidade esta
engrenada devera ser desengrenada.

27

LIGANDO E CONDUZINDO



Instru¢oes de Operacao

Ve 1)

4146-32-2
Tracgao as Quatro Rodas

Atracgao nas quatro rodas pode ser operada
sem a necessidade de se pressionar o pedal
de embraiagem, mesmo com o tractor em
movimento. Por outro lado, o engate nao
deve ser feito com carregamentos pesados
ou se as rodas de tras patinarem. Mantenha—
se atento ao movimento para que se engate
a tracgao total antes de se alcangar o trecho
de dificil condugao.

Engrenamento
Para engrenar atracgao as quatrorodas puxe
a alavanca para cima.

Desengrenamento

Diminua arotagao do motor e pressione aala-
vanca para baixo.

Conducao em Estrada
Evite engrenar a tracgao as quatro rodas

28

quando conduzir em estrada, a ndo ser que
seja absolutamente necessario.

Uso de Correntes

As correntes devem ser sempre colocadas
nas rodas da frente: se elas forem também
colocadas nas rodas de trés, devem ser esti-
cadas de modo a nao danificarem o guarda
lamas.

Se necessario devemos ajustar o raio de vira-
gem das rodas.

Reboques

Peso total rebocavel = Peso da carga + Tara
do reboque.

4146-33

Uso da tomada de Forga
Importante!
A protecgao do eixo da tomada
de forga deve ser sempre colo-
cada quando esta nao esta a ser
utilizada.

A tomada de forga deve estar desengrenada
quando naoestiver em operagao.

O desengrenamento da TDF por periodos
curtos de tempo pode ser efectuado com a
embreagem da TDF (max 5 min) cujo
comando se encontra no lado esquerdo do
painel de instrumentos;uma luz no painel de
instrumentos acende —se nesse caso.



mm”“”‘

U
QZ

4146-35

/ =

355/400

4146-35-1

Engrenamento da TDF

— Puxe a alavanca da embraiagem da
tomada de forga para trds (a0 mesmo
tempo girando no sentido dos ponteiros do
relogio).

— Mantenha o motor em baixa rotagao.

- Puxe a alavanca da tomada de for¢a para
a posigao da frente se quiser a velocidade
nominal de 540/rpm), puxe para tras se qui-
ser a velocidade de 1000/rpm.

- Liberte a embraiagem da TDF firmemente,
permitindo que a mesma se mova para a
frente.

Ajuste a rotagao do motor.

N.B. Desligue o motor e desengrene a TDF
antes de ligar algum implemento ao tractor.
Certifique—se de que a area de trabalho da
alfaia esteja limpa antes de engrenar a
tomada de forga.

N.B. A TDF deve ser engrenada somente
quando o motor estiver ligado.

Desengrenamento
Na ordem inversa.

N.B. O desengrenamento da tomada de
forga deve ser sempre efectuado utilizando a
alavanca 2 no lado direito do assento.

N.B. Quando a TDF esta a trabalhar,
nenhuma pessoa devera estar perto. Qual-
quer operagao a efectuar no veio da TDF
deverd ser efectuada apenas quando este
estiver desengrenado, o motor parado e a
chave fora da ignigao.

N.B. Depois de a TDF estar desengrenada a
alfaia continua a rodar por algum tempo. Nao
se aproxime da alfaia até esta estar completa-
mente parada.Quando estiver a engatar ou
desengatar uma alfaia esta devera estar
apoiada para prevenir alguma falha.

Uso do Gancho de engate automa-
tico e da Barra puxo

Esta série tem como equipamento de opgao
a Barra de Puxo.

A esta Barra de tracgao podem ser acopladas
alfaias segundo quatro diferentes compri-
mentos da barra. A barra tém ainda duas
posigoes alternativas de engate para cada
lado.

Os valores de carga vertical maximos nao
devem ser excedidos.

Os valores estdao segundo Especificagoes
pag. 79.

29

INSTRUGOES DE OPERAGAO
B



4146-32-3

O EngateAutomatico é fornecido como equi-
pamento standard.

O Engate Automatico (gancho de tracgao) é
subido e descido com o elevador hidraulico.
Tranca—se automaticamente na posi¢ao
mais elevada.

N.B. Antes de libertar o gancho de tracgao,
suba o maximo o elevador hidraulico. Depois,
o gancho de tracgao pode ser libertado
puxando a alavanca do trinco para cima.
Assegure—se de que a carga vertical exer-
cida sobre o0 engate nao excede o valor
maximo permitido. (Ver Especificagdes Téc-
nicas pag 79).

Para ajustamento dos bragos de elevagao do

engate automatico, ver Verificagoes e Ajusta-
mentos pag 76.

Nota! Rebocar um atrelado de um s6 eixo
deve ser sempre efectuado com este ligado
ao Gancho de engate automatico. No que diz

30

respeito as cargas sobre a Barra de puxo e
sobre o Gancho de engate automatico ver
"Especificagdes Técnicas” pag 79.

N.B. Nos modelos de duas rodas motrizes a
carga sobre o gancho pode ser no maximo
2550 Kg (nos de quatro rodas motrizes 3000
Kg). Com esta carga o eixo frontal ainda
retém 20% do peso do tractor.

0O peso maximo permitido sobre o0 gancho de
engate automatico é de 3000 Kg.

N.B. Quando o gancho estiver carregado, s6
deve ser descido através da utilizagao do ele-
vador hidraulico.

4146~36

Quando as cavilhas dos bragos de elevagao
do gancho de engate automatico (no caso do
gancho hidraulico estar montado) estao fixa-
dos nos seus orificios (na figura a esquerda
esta no orificio; eles podem ser apenas fixa-
dos nos seus orificios quando os bragos de
elevacao estdo na sua posigao mais ele-
vada), o levantamento estd na sua posi¢ao
maxima. Neste caso o levantamento nao
podera ser inferior,se a alavanca for movida
para uma posicao inferior.

Utilizando este sistema de travao fica
garantida a segurancga quando se fizerem
ajustamentos no levantamento maximo.



EMS—W

Elevador Hidraulico

O Etevador Hidraufico é operado da seguinte
maneira:

~ Alavanca de posi¢ao 1

— Sensor do controlo automatico de profun-
didade (alterando a posigao do terceiro
ponto).

— Controlo do regulador da velocidade de
descida 2.

Alavanca de posigao (1)

Mova a alavanca de posigao para trés para
elevar aos bragos inferiores do hidraulico e
para a frente para baixa—los. Quando a ala-
vanca é colocada numa posigao intermédia,
os bragos inferiores movem—se para a posi-
gao da altura correspondente.

A posi¢ao mais baixa dos bragos inferiores
do hidraulico pode ser travada através do
limitador do controlo de posigao (3) empur-
rando—o0 para baixo e movendo—a para a

posigdo desejada. Depois disso podera
mover a alavanca de posigao contra o limita-
dor gue os bragos ficaram sempre na altura
correspondente.

N.B. Bloqueie a alavanca de comando na
posi¢cdo mais atras (superior) com o disposi-
tivo de fecho 3, no caso de transportar alfaias
montadas nos trés pontos do tractor.

Quando trabalhar com o Controlo de posi-
¢ao, a alavanca de controlo da acgao do
brage superior do hidraulico (sensor que
envia os impulsos) devera estar na posigao
de travada (alavanca na posigao superior).

O controlo de posigao é utilizado quando tra-
balhamas com alfaias montadas no tractor
(Distribuidores de adubo,de sementes,Pul-
verizadores etc.)

Posicéao Flutuante

E utilizada quando trabalhamos com alfaias
que estdo equipadas com rodas de suporte
ou assentes no solo. Empurre a alavanca de
posigao para a frente, onde os bragos inferio-
res do hidraulico ou as alfaias se podem
mover livremente para cima e para baixo.

4146-38

Controlo de tracgao e transmis-
sao automatica de peso

O controlo de trac¢ao funciona quando a ala-
vanca esta na posigao mais baixa.

Seleccione uma profundidade apropriada
para a alfaia com a alavanca de posigao (1).
Quando a resisténcia a tracgao exceder este
valor, 0 suporte da barra de engate superior
activa o elevador hidraulico o qual elevara a
alfaia, fazendo com que a resisténcia a trac-
Gao permanega constante.

A sensiblidade ao controlo de tracgao é regu-
lada pela forga no brago superior do hidrau-
lico. A transmissdo automatica de peso age
em conjunto com o controlo de tracgao. Com
0 aumento da resisténcia a tracgao o eleva-
dor hidraulico sobe a alfaia e 0 peso é parcial-
mente transmitido para as rodas traseiras,
sendo a tracgao maxima obtida nestas rodas.

31

~

-~

|NSTRUQOES-DE OPERACAO



Max
sensiti-
vity

~/ R
Min
sensiti-
vity

4190~ 9y

0 &3

4146-40

N.B. A sensiblidade & tracgao pode ser alte-
rada movendo—se os pontos de uniao da
barra de engate superior do tractor. Esta sen-
siblidade é minima quando o brago superior
do terceiro ponto do hidraulico é ligado ao
orificio que esta mais baixo. A sensiblidade &
traccao é usada quando se trabalha com
alfaias que penetrem o solo {charruas, culiva-
dores, etc...).

N.B. Engrene o control de tracgao com a ala-
vanca apenas quando nao existir carga nos
trés pontos do hidraulico.

N.B. Ajuste os estabilizadores para que os
orificios mais baixos na traseira tenham uma
folga de aproximadamente 70 mm (3in). Os
movimentos laterais das alfaias afectam a
resisténcia & tracgao.

Quando o controlo de resisténcia 4 tracgao
nao esta a ser utilizado, a alavanca emissora
de impulsos deve estar na posigao mais ele-
vada(trancada).

32

Ajuste doregulador da velocidade

de descida

Controlo totalmente pressionado = veloci-
dade méaxima de descida.

Controle totaimente puxado = velocidade
minima de descida.

Quando alfaias mais pesadas sao ligadas ao

elevador hidraulico, o regulador da veloci-

dade deve estar posicionado no minimo, pois

obtém—se assim movimentos mais suaves.

4146-40,1

Pendurais dos bragos inferiores
do hidraulico

O comprimento de ambos os pendurais pode
ser regulado, primeiro levantando o sistema
hidraulico depois regulando a altura do pen-
dural através de uma rosca de nivelagao.
Apos ajustar os pendurais fixamos a rosca de
nivelagao na posigdo travada. Os pendurais
podem ser ligados aos bragos inferiores do
hidréaulico em dois orificios destintos.

A colocagao dos pendurais nos diferentes
orificios permitem diferentes gamas de altura
de levantamento bem como diferentes capa-
cidades de levantamento aos bragos inferio-
res do sistema hidraulico.



4146-40,2

Estabilizadores

Os Estabilizadores sao utilizados para limitar
0s movimentos laterais dos bragos inferiores
do hidraulico.

Através da alteragado da posi¢do do pino fixa-
dor, poderemos obter diferentes posigdes
laterais para os bragos inferiores do hidrau-
lico. Se o pino estiver fixado nos orificios lon-
gos, 0s bragos estao na posicao flutuante na
direccao lateral.

Operagao com os hidraulicos
auxiliares

Como equipamento standard os modelos
estdo equipados com duas valvulas auxilia-
res (ambas podem actuar com acgao simples
ou dupla, & excepgao do modelo 4100 que
apenas tem 1 valvula auxiliar). Ambas tém o
seu proprio controlo. Os engates rapidos 1
estao montados na parte traseira do tractor.
A pressao de trabalho é de 18 MPa.

O volume de dleo no sistema hidraulico dis-
ponivel para os hidraulicos auxiliares é de 25
| quando o 6leo estd no nivel maximo da
vareta (volume total 32 1).

Importante!

Tenha muito cuidado com equipamentos nao
habituais ou reboques, pois existe o risco de
contaminagao do 6leo do sistema hidraulico
do tractor pelo 6leo que se encontrava no
cilindro desse equipamento.

Uma ligagao auxiliar de retorno hidraulico (2)
€ montada como equipamento standard (1/2
polegada,engate rapido).

ﬂ(

lC, wﬁt‘--’

Quando a torneira por baixo da valvula for
rodada para cima, a vélvula tém acgao
dupla, quando for rodada para baixo a val-
vula tém acgao simples.

Aviso: Quando os cilindros auxiliares e moto-
res hidraulicos estao ligados, assegure—se
de gue os tubos estao fixados nos engates
correctos. Se os tubos nao estao correcta-
mente fixados as fungdes podem—se inver-
ter. Como equipamento opcional podemos
ligar duas valvulas auxiliares ao sistema para
além das duas que tém o equipamento STD
(8 valvulas no caso do modelo 4100). Tam-
bem uma vélvula extra para os travoes do
reboqgue pode ser fornecida.

N.B. Quando os hidraulicos auxiliares nao
estao a ser utilizados certifigue —se de que as
alavancas de comando do sistema hidraulico
auxiliar estao na posi¢ao neutral (central).Um
sobreaquecimento da bomba hidraulica
pode resultar se as valvulas estiverem fecha-
das numa posig¢ao sobre pressao.

33

INSTRUCOES DE OPERACAO
S



(P
o= %m\—u

50

4146-42—1

4146-42-2

4146-42-3

Uso do brago superior do hidrau-

lico—terceiro ponto

1) Se o elevador hidraulico nao conseguir ele-
var a alfaia, é porque o brago superior do
hidraulico estd montado de forma errada.

Nota! A forca e altura de elevagao estao
dependentes da colocagao no orificio na
barra de engate do 3° ponto e do cabegote da
alfaia.

Elevagao maxima (e minima forga de eleva-
¢ao) ligagao do orificio superior na alfaia com
o orificio inferior da barra de engate superior.

Maxima forga de elevagao (e minima eleva-
¢ao) ligagao do orificio inferior da alfaia com
o orificio superior da barra de engate super-
ior.

34

2) O elevador hidraulico tem uma forga maior
quando o 3° ponto esta ligado no orificio
de baixo do cabegote da alfaia e no orificio
de cima da barra superior de engate do
tractor.

3)0O brago superior do hidraulico (3°
ponto) quando muito comprido, d& uma
pequena altura de elevagao na traseira
da alfaia.



4146-42-4

4146—42-5

4146-42-6

4) A altura de elevacdo é grande na traseira
da alfaia desde que o brago superior do
hidraulico esteja baixo no tractor e alto na
alfaia.

5) O controlo de tracgao ndo funciona se o
brago superior do hidraulico estiver muito
baixo no tractor. As rodas patinam.

6) Impossiblidade de uma profundidade des-
ejada na alfaia (o brago superior do hidrau-
lico deve ser baixado na alfaia e elevado no
tractor).

Se o brago superior do hidraulico for encur-
tado de maneira a obter maior penetragao da
charrua, deve—se ter atengao para manter a
alfaia nivelada.

Quando se esté a lavrar é importante que o
corpo da alfaia esteja posicionado de igual
maneira em relagao ao solo, tanto lateral
como longitudinalmente. Se a profundidade
do sulco for alterada, o comprimento do
brago superior do hidraulico e o tirante de ele-
vacao terao que ser reajustados. Como regra
basica considera—se que a ponta do 3°
ponto situada para o lado da alfaia é colo-
cada nitidamente mais acima que a ponta
colocada na direcgao do tractor.

35

INSTRUQOES-DE OPERACAO



Servico

Uma manutengao correcta na altura certa é
condi¢ao basica para uma operagao segura
com o tractor. Os custos de manutengao sao
pequenos se compararmos com 0s de uma
reparagao por falta de uma manutengao. As
medidas mais importantes sao aquelas que
devem ser cumpridas pelo proprio proprieta-
rio e que incluem lubrificagbes, verificagdes e
ajustes.

O intervalo de servigo descrito seguidamente
aplica—se para operagoes em condigoes
normais, mas em utilizagdes mais severas, a
manutengao deve ser feita com maior fre-
quéncia.

Quando fizer a Manutengao:

— Desligue sempre o motor antes de come-
gar as operagdes de manutengao.

—~ Aplique o travao de mao para garantir que
o tractor nao se move. Se o solo for desni-
velado as rodas deverao ser travadas.

~ Procure executar os trabalhos de manu-
tengdo com a maxima limpeza possivél.

— Limpe totalmente bujoes, capas, bem
como as zona em redor dos pontos de
abastecimento de o6leo e combustivel,
antes de proceder a essa operagao.

— Inspeccione o dleo e filtros quando realizar
a sua troca. Grande quantidade de resi-
duos pode provocar avarias que conso-
mem tempo e dinheiro se nao forem vistas
a tempo.

— Sempre que executar estas medidas, o
tractor devera estar estacionado em local
plano.

36

— Os niveis devem ser verificados de manha,
guando o éleo ainda esta frio e teve tempo
de se concentrar no fundo do reservatério
de dleo (carter).

-~ Quando mudar o 6leo, tenha em atengao
que o oOleo pode estar muito quente
quando sair do tractor. O 6leo substituido
e ofiltro devem ser transportados cuidado-
samente e colocados em local apropriado.

— Depois de completado o servigo coloque
todas as coberturas de seguranga.

Lubrificagao de pontos providos

com bicos de massa.

— Limpe sempre o0s bicos antes de aplicar a
pistola de massa.

— Introduza massa através dos bicos até que
esta comege a sair.

— Limpe todo o excesso de massa deixado
nos bicos de lubrificagao.

— De preferencia realize as lubrificagdes de
juntas e rolamentos sem estarem em
esforgo (por ex .rolamentos no eixo de
direcgao, vire tudo a esquerda e lubrifique,
em seguida tudo a direita e com o eixo
levandado, em toda a operagao.

Tabela de manutengao e lubrifica-
Gao

Todos os intervalos sao considerados a partir
do zero do conta—horas. Por exemplo, a
manutengao das 1000 horas é levada a cabo
de acordo como o registo de horas (anual-
mente) mesmo se tenha havido alguma inter-
vengao durante a garantia.

Exemplo:

A revisao das 1000 horas inclul todas as
tarefas integradas nas manutengdes dia-
ria/a cada 10 horas, semanal/a cada 50
horas, 250, 500 € 1000 horas.



Inspecao de Servigo
(as 100 horas)

O seu concessionario oferece este servigo
gratuitamente (excluindo os custos do dleo e
do filtro de 6leo) depois de 100 horas de fun-
cionamento para todos os tractores Valmet
novos.

Os passos seguintes devem ser seguidos:

20. Motor

— Mude dleo e filtro do motor

— Limpe o decantador de agua

— Limpe o filtro de ar

— Verifique as folgas das valvulas

— Verifique e ajuste a correia da ventoinha

— Verifique e ajuste a velocidade de ralenti,
minima e maxima

— Verifique o aperto dos parafusos do colec-
tor de escape

-~ Comprove e ajuste o nivel do liquido anti-
conjelante e de refrigeragao

— Verifique o aperto do sistema de indugao

30. Sistema Electrico

- Verifique o liquido do electrdlito na bateria

— Verifigue as luzes, instrumentos e tomada
eléctrica para o reboque, verifique ainda
todas as fungdes eléctricas.

40. Transmissao

- Verifique filtro

— Verifique e ajuste a embraiagem do motor

— Verifique e ajuste embraiagem da TDF

— Verifique o funcionamento das alavancas
de velocidade

50. Sistema de travagem

— Verifique e ajuste os travoes de trabalho

— Verifique e ajuste os travoes de estaciona-
mento

60. Eixo dianteiro e sistema de
Direcgao
— Mude o dleo do diferencial e da caixa de
planetarios (RM)

70. Jantes, Rodas e pneus

- Verifique o aperto das porcas das jantes,
frente e trés

— Verifique e ajuste a pressao dos pneus (vér
Instrugbes de operagao)

80. Cabine e capét do tractor
- Verifique a suspengao da cabine
— Verifique o capét

90. Sistema Hidraulico

— Limpe o ralo de aspiragao {chupadouro)
da bomba hidraulica

— Mude o filtro de pressao

- Verifique a direcgao e hidraulicos externos

Geral

— Verifique qualquer dano externo

— Verifique quaiquer perda de dleo

~ Lubrifique de acordo com tabelas

— Verifique e teste as funcoes da caixa de
velocidades,4RM,TDF,Direcgao e travoes

37

~

CAo

TABELAS DE MANUTEN



Lubrificacao e tabelas de manutengao

Manutencao diaria/semanal/todas
250 horas

o Combustivel e lubrificantes recomendados
D'ar'?/tOdas 10 "9’35 todos o0s volumes incluem os filtros
1. Verifique o nivel de 6leo do motor
2. Verifique o refrigerante Parte do tractor Garus SAE Garus API Volume |
Semanal/todas 50 horas Motor 4100, 4300, 4600 | 10W/30 cchy 7 (46009 1)
3. Lubrificar eixo frontal e bicos de massa da
direcgao 4400, 4500 CD
2-WD . . Sistema hidraulico 2 oleo do motor 32
— Eixo frontal (Suporte do eixo 2 bicos) 5W/20/30/40 oleo
— Articulagao da direcgdo (manga de eixo 2 do hidraulico de
bicos) acordo com a quali-
4-WD dade SMR SU-46
— Retentores (2 bicos) OU SHS 32
— Eixo frontal (4 bicos) —
4. Lubrificar veio de transmissao,4RM (3 Transmisséo 9) 10W/30 GL-4 23
bicos) i _
5. Lubrificar mecanismo de travagem (2 bicos El)g)if;r,z2:§;|(4 WD)
+ fim das varetas) o 8OW/90 ou GL-5 (EP) ou 6.5
6. Lubrificar o brago superior do hidraulico e
os bragos de elevagao hidraulica. - Eixo 10W/30 GL-4 (STOU) 2x0,5
7. Verifique as correias do alternador e da -
ventoinha Tanque de gasolina gasoleo 95
8. Verifique o nivel do electrolito na bateria Sistema de arrefeci-
9. Drenar a agua do filtro do combustivel. mento Agente anti congelante + aqua 8,5
Todas 250 horas 4100-4500
10.Limpe ofiltro de ar (mude se for necessario) 4600 10
11.Mude o dleo e filtro do motor - - - —
12.Mudar o filtro de pressao no sistema Reservq!qno do fluido Fluido dos travoes SAE J1703 0,3
hidraulico. A primeira mudanga as 250 dos traviyoes

horas. A partir daqui de 500 em 500 horas.

1) Depois de percorrer 500 h O OLEO API CDtambem pode ser usado.

2) Outro oleo aceitavel para todo o uso é o oleo STOU universal o qual prenche 0s requisi-
tos de acordo com APl SE—CD para oleo do motor.

3) Para travdes disco humidos utilize oleo STOU.

13.Lubrifique as articulagdes das alavancas
de velocidades

14 Verifique a pressao dos pneus e as porcas
das jantes

15.Verifique o nivel de 6leo dos travoes.

38



39

CAO

TABELAS DE MANUTEN



Todas 500 horas

16.Verifique o curso dos pedais do travao

17.Verifique 0 curso do pedal daembraiagem

18.Verifique 0 curso da alavanca da embraia-
gem manual da T.D.F

19.Verifique o nivel de 6leo na transmissao

20.Verifique o nivel de d6leo do diferencial,
(4RM)

21.Verifique o nivel de 6leo no cubo da caixa
de redugdes. (4RM)

22 Verifique o nivel de 6leo no sistema
hidraulico

23.Mude o filtro de pressdo no sistema
hidraulico

24 Mude o filtro de éleo na transmissao

Todas 1000 horas/ou anualmente

25.Mude o 6leo no sistema hidraulico

26.Mude o 6leo da transmissao

27.Mude o oleo do diferencial, 4RM

28.Mude o oleo do cubo da caixa de
redugoes. (4RM)

29.Limpe o filtro de sucgdo da bomba
hidraulica

30.Drene o tanque de combustivel

31.Mude o filtro de combustivel

32.Mude o filtro de seguranga no filtro de ar

33.Verifique, ajuste e lubrifique os rolamentos
do eixo frontal, (2RM)

34 Verifique e ajuste o alinhamento das rodas
dianteiras

35.Lubrifique os rolamentos do eixo das
rodas traseiras (2 bicos)

36.Verifique a folga nas valvulas

40

Todas 2000 horas /todos os anos

37.Troque o respiradouro da caixa de trans-
missao

38.Mude o dleo dos travoes

39.Limpeza do sistema de arrefecimento

40.Verifique o alternador

41 Verifique o motor de arranque

42 Verificacao e limpeza dos injectores

Todas 4000 horas(4400 e 4500)
43, Verificar a unidade turbo



OVON3LNNVIN 3d SY139vL

[

LELLLL]

FTTTTTT

24 30 17

35 25

i

15 22 38 41 29
25

23

28 27

40

4146-44

41



Diariamente(pelo menos 10 horas)

4146-45

( @\ﬂ@&

/
Wi ////46

1. Verifique o nivel de 6leo do
motor

O nive! de 6leo do motor deve estar entre as

marcas min. e max. da vareta (1).

A adigao de dleo deve ser efectuada através
da respectiva entrada de dleo (2).

Desligue o motor e deixe—o0 repousar por
alguns minutos permitindo assim que o éleo
tenha tempo para descer para o "carter”,
apos isso verifique o nivel do dleo.

A distancia entre as marcas corresponde a
1,2 litros de 6leo.

42

2. Verifique o nivel do liquido de
arrefecimento

O liquido deve permanecer ligeiramente
acima das células do radiador.

Aviso! Abra a tampa do radiador com cui-
dado; se o liquido de arrefecimento estiver
quente, existe pressao no sistema. Cuidado-
samente rode a tampa do radiador até a pri-
meira paragem, isso vai permitir que a pres-
sao se liberte do sistema.

Nota! A bomba do liquido de arrefecimento é
provida de um dreno do lado de baixo que
ndo pode ser obstruido. Num motor novo,
uma certa quantidade de escorrimento pode
ser encontrado antes que a bomba tenha tido
tempo de funcionar.

Resisténcia ao congelamento do liquido
refrigerante

Verifique a resisténcia ao congelamento do
liquido refrigerante no inicio da estagao fria.

Se a resisténcia ao congelamento for fraca,
drene a quantidade necessaria de liquido e
substitua por novo.

Nunca utilize s6 4gua como liquido refrige-
rante.

Assegure—se de que utiliza o liquido refrige-
rante indicado.



Semanalmente (pelo menos todas 50 horas)

B A B

14

e
‘lv’ﬁi-
4 <ol
I A
4 )
4146-47 4146—48
3. Lubrificar eixo frontal ebicosde Modelos de quatro rodas motri-

massa da direccao

Modelos de duas rodas motrizes
(2RM)

A. Suporte do eixo frontal: Lubrifigue os
bicos {2) com massa (levante a frente e
deixe 0 eixo sem peso).

. Manga de eixo: Gire a direcgdo para a
direita e para a esquerda enquanto lubrifi-
car (2 bicos).

jus]

zes(4RM)

A. Suporte do eixo frontal:Lubrifique os bicos
com massa (levante a frente e deixe o eixo
sem peso,4 bicos,pontos de lubrificagao).

B. Retentores: 2 pontos de lubrificagao.

4. Lubrificar o veio de transmis-
sao, 4—RM (3 pontos de lubrifi-
cagao)

4146-48,1

5. Lubrificar o mecanismo de tra-
vagem

Lubrifique os bicos de massa (1) dos casqui-
Ihos do veio do travao de mao com massa
sobre pressao.

Lubrifique também os extremos do veio (2)
nos cilindros dos travoes com massa sobre
pressdo. Existe um pequeno intervalo entre
as porcas e 0 veio onde se pode colocar
massa.

43

-

~

CAO PERIODICA

MANUTEN



Semanalmente (pelo menos todas 50 horas)

6. Lubrificagao do sistema de trés
pontos do tractor

— O brago superior do hidraulico, 2 pontos
de lubrificagao (alguns modelos nao tém
bicos de lubrificagao)

— Bragos de elevagao hidraulica {pendu-
rais),1 ponto/por pendural)

44

4146-51

7. Verificar as correias do alterna-
dor e da ventoinha

A correia estd com tensao conveniente
quando pode ser pressionada cerca de
20mm com o polegar a meio da correia da
polie.

Tensao da correia da ventoinha:

~ Afrouxe os parafusos de fixagao do alterna-
dor

— Vire o alternador até que o ventilador esteja
devidamente tensionado

— Aperte os parafusos do alternador

Verifique se as condigdes da correia do venti-
lador estdo em ordem. Uma correia usada
demais, oleosa ou bamba pode causar pro-
blemas com a carga da bateria e o sistema de
arrefecimento. Mantenha sempre & mao uma
correia de reserva.

8. Verifique o nivel de electrélito
na Bateria

Nivel de electrélito:

— Certifique—se de que o nivel do electrdlito
estaa5—10mm sobre as células da bateria

— Preencha com agua destilada se necessa-
rio.Tenha cuidado com a solugao que se
encontra na bateria— Perigo de corrosao.

— Nunca preencha a bateria apenas com
acido; nunca aproxime chamas enquanto
fizer as verificagdes.

Mantenha a pante externa da bateria limpa e
seca. Proteja a bateria e os terminais dos
cabos com massa especial. Nota! No inverno
é importante pér o motor a trabalhar durante
algum tempo antes de colocar agua desti-
lada, de outra forma podemos correr o risco
da agua congelar antes de se misturar com o
acido da bateria.



Semanalmente (pelo menos todas 50 horas)

|f '._J 9\

4146-52

9. Drenar a agua do filtro de com-
bustivel (sedimentador)

Retire a agua do decantador através da
tampa de drenagem.

Feche a tampa de drenagem apés ter termi-
nado a saida de agua.

Sangre o sistema de combustivel (ver secgao
verificagoes e ajustamentos pag 66).

45

3

CAO PERIODICA

MANUTEN
B



Todas as 250 horas

4146-53

4146-54

414655

10. Limpe o Filtro de ar

Desligue sempre 0 motor antes de efectuar a
limpeza do filtro.

Um filtro entupido provoca fumo negro e
perda de poténcia do motor.

Limpeza:

— Desenrosque a porca no suporte do filtro
de ar e retire o seu elemento.

— Verifique o interior do purificador € o tubo
interior. Se alguma sujidade for encontrada
no suporte é sinal de que o filtro j4 esta ina-
dequado ou foi fixado erradamente.

46

— Limpe o elemento do filtro de ar com ar
comprimido, com max de pressao de 500
KPa (0,5 MPa), ou com o uso de um aspira-
dor.

Nota ! O elemento do filtro de ar deve ser
limpo no maximo 5 vezes, apos isto deve ser
trocado por um novo.

— Certifique—se através de uma fonte fumi-
nosa de que no filtro de ar ndo existem fen-
das ou buracos.

Se estiver com alguma anomalia o elemento
deve ser substituido imediatamente.
Rodando o filtro de ar deve existir sempre
ar em movimento ciclone (1).

Cologue cuidadosamente o filtro no purifi-
cador,aperte a porca de suporte que se
encontra no fim do purificador (aproxima-
damente 1,5 voltas apds a falange de
vedagao estar em contacto com o
suporte).

11. Mude o 6leo e o filtro do motor
Drenagem

— Remova o0 bujdo e deixe o 6leo escorrer
para um recipiente apropriado. Drene o
6leo enquanto o motor estiver gquente
Limpe o0 bujao e cologue -0 novamente no
carter.



Todas as 250 horas

e

A

n

4146-56

4146-65

Troca de filtro de o6leo:

— Remova o filtro velho

- Limpe o 6leo derramado no chassi

— Lubrifique a nova junta

— Aperte o novo filtro com a méo (sem forgar)

Ventilagao do carter (respiradouro)

Quando mudar o dleo verifique sempre se o
cano de ventilagdo (respirador) esta limpo e
desblogueado.

Enchimento:

Encha com 6leo novo até a marca superior da
vareta (3), pelo bocal de enchimento (2).

Importante

Faga funcionar o motor por um instante com
o controle do STOP puxado para que se obte-
nha uma lubrificagao suficiente do turbo.

Depois faga funcionar o motor normalmente.
Permita que trabalhe por um instante e verifi-
que o nivel de 6lec novamente.

Volume de 6leo com filtro
4100—-4500 ....... 71

Capacidade do filtro 0,5 1
Distancia entre marcas de max e min na
vareta correspondem a 1,5 | de 6leo.

No que diz respeito a qualidade do 6leo, ver
tabela na pagina 38.

12. Mudar o filtro de pressao no
sistema hidraulico

A primeira mudanga as 250 horas. A partir
daqui de 500 em 500 horas. Ver Manurengao
periédica, todas as 500 horas pagina 52.

47

a

~

CAO PERIODICA

MANUTEN
b



Todas as 250 horas

13. Lubrificagdo das articulagoes
das alavancas de velocidades

Limpe cuidadosamente as articulagoes antes
efectuar as lubrificagbes. Lubrifique as articu-
lagoes com massa de dissulfito de molibdé-
nio. Cumpra a lubrificagao a cada 250 horas
ou quando necessario.

48

14. Verifique a pressao dos pneus
e as porcas das rodas

N.B. Verifique a pressao dos pneus e o aperto
das porcas das rodas frequentemente (tam-
bém das jantes/pratos(discos)) (os valores
estdo tabelados na Especificagbes Técni-
cas).

Evite exceder a pressao normal dos pneus tal
facto pode provocar uma explosao.

15. Verifique o nivel do 6leo dos
travoes

O nivei do o6leo devera estar entre as marcas
de méx e min. Complete com novo 6leo se tal
for necessario.

O nivel do 6leo dos travdes devera ser verifi-
cado frequentemente. Utilize apenas o 6leo
de travdes recomendado.

Aviso! O 6leo dos travbes é corrosivo e vene-
noso e devera ser sempre manejado cuida-
dosamente.



Todas as 250 horas

voldoIid3d OVONILNANYIN

49



Todas as 500 horas

4146-58

SN

~

4146-59

414660

16. Verifique o curso dos pedais
de travao.
O curso devera ser de 30—40 mm quando os

pedais estiverem unidos um ao outro. Ajuste
0 curso se necessario (ver "ajuste e verifica-

goes” pag 71).

Ajuste do travao de estacionamento
(travao de mao)

O travao de estacionamento devera ter um
curso de 30 mm até ao fim. Normalmente nao
existe a necessidade de ajustar o travao de
mao porque ele ajusta—se automaticamente
quando os pedais do travao sao ajustados.

Ajuste o curso se necessario
(ver "ajuste e verificagoes” pag 71).

50

17. Verifique o curso do pedal da
embraiagem

Lentamente pressione o pedal até que a folga
acabe e a desembraiagem comece. O curso
livre do pedal deve ser de 20—25 mm. Ajuste
o curso livre se necessario (ver "ajuste e verifi-
cagdes” pag 70).

18. Verifique o curso da alavanca *
manual da T.D.F

O curso na ponta da alavanca deve ser de
30-40 mm. Ajuste se necessario o curso (ver
"ajustes e verificagdes” pag 70).



Todas as 500 horas

))

O O
/ 4146-61

4146-62

™~
¥ 6\'\"_—“::,—_-\
==

T : \\

——_
\\ 4146-63

19. Verifique o nivel de éleo da
transmissao

O nivel de oleo deve estar entre as marcas
méx e min da vareta medidora. Ateste com
6leo se necessario. No que diz respeito as
caracteristicas do 6leo ver tabelas na pagina
38.

20. Verifique o nivel de dleo no
diferencial

O nivel de 6leo deve atingir o orificio de enchi-
mento. Adicione mais 6leo se necessario. O

oleo deve ser adicionado através de um orifi-
cio situado na parte de cima do eixo (lado

direito). Ver caracteristicas do éleo pag 38.

21. Verifique o nivel de éleo no
cubo da redutora final

Gire a roda até que a linha indicadora da
superficie do 6leo esteja horizontal. A superfi-
cie do nivel de éleo deve estar ao nivel do
buraco. Adicione mais se necessario. Ver
caracteristicas do 6leo pag 38.

51

s

~

GAO PERIODICA

MANUTEN
[



Todas as 500 horas

4146-64

4146-65

22. Verificar o nivel de éleo no sis-
tema hidraulico

Quando néo existe 6leo no sistema hidraulico
auxiliar, o nivel de 6leo devera encontrar—se
entre a marca e o fim da vareta.

E no entanto recomendavel que o sistema
seja cheio até 4 marca da vareta(volume total
= 32 l). Nesse caso 25 | estdo disponiveis
para os hidraulicos externos

Ver Iubrificantes e combustivel recomenda-
dos pag 38.

23. Mude o filtro de pressao no

sistema hidraulico
— Limpe as areas em redor
— Solte o suporte do filtro e retire o elemento
— Lave o suporte com gasoleo e ponha o
novo elemento (lubrifique os novos vedan-
tes). Os vedantes devem ser sempre troca-
dos

52

— Aperte o filtro com um binario aproximado
de 200 Nm

Nota: Se os hidraulicos externos forem
muitos usados e nao se utilizar filtro de
6leo de retorno, o filtro deve ser mudado
de 250 em 250 horas.

Se os hidraulicos externos forem usados
intensivamente, recomenda—se a monta-
gem de um filtro de retorno na linha (Equipa-
mento extra opcional).

Nos tractores com filtro de retorno, todo o
6leo que regresse do exterior da maquina
passa através do filtro de retorno. Cumpra a
substituigao intermédia no filtro de retorno.

Limpar o filtro de sucgao como descrito ante-
riormente (Ver Revisao as 1000 horas pagina
56).

414666

24 Mude o filtro de 6leo na trans-
missao
— Limpe em redor e remova o filtro
— Lubrifique o novo vedante e coloque o
novo filtro. Aperte com a méao (ndo exa-
gere).




Todas as 500 horas

vOla0Iid3d OVONILNNYIN

53



Todas 1000 horas ou anualmente

4146-67

4146-64

e

4146-68

25. Mude o dleo do sistema
hidraulico

Drenagem:

— Utilize o tractor até que aquega o dleo do
hidraulico

— Remova os bujoes do dreno e drene todo
o dleo

- Limpe os bujoes e volte a coloca~Iios no
lugar

54

Enchimento:

— Encha com ¢éleo novo. A quantidade nor-
mal de 6leo é até a marca da vareta; 32 I (a
quantidade minima de oleo é a marcainfe-
rior da vareta 28 I).

— Apos a operagédo de enchimento ,0 motor
devera ser ligado e o sistema hidraulico
operado durante um curto periodo, apos o
qual o nivel de 6leo devera ser verificado

26. Mude o 6leo da transmissao
Drenagem:

— Utilize o tractor até que agquega o oleo da
transmissao.

— Remova os bujoes sob a caixa de velocida-
des (1) e do redutor finais (2) e deixe correr
o 6leo para um recipiente.

— Limpe os bujéo e volte a coloca—Ilo



Todas 1000 horas ou anualmente

[ 4146-61

4146-69

4146-70

Enchimento

~ Remova o bujao da vareta medidora
— Encha de ¢leo novo até a marca da vareta

A quantidade de éleo é de 23 1. A distancia
entre as marcas de max e min na vareta cor-
responde a 4 litros de dleo.

Recomendagbes sobre qualidade do éleo
ver tabela pag 38.

27. Mude o 6leo do diferencial
(4RM)

Desenrosque o bujao do dreno (1). Limpe o
bujao e enrosque—o. Encha com 6leo novo
através do orificio de enchimento (3) até ao
nivel do orificio de inspecgao(2).

Volume de éleo 6,51
Recomendagbes sobre caracteristicas do
oOleo ver tabela pag 38.

28. Mude o 6leo do cubo das redu-
toras finais (4RM)

Desenrosque o bujao e drene o 6leo. Rode a
roda até que a linha do orificio de inspecgao
esteja horizontal, e encha com dleo até ao
nivel do orificio.

Volume de 6leo 2 X 0,51
Recomendagoes sobre caracteristicas do
6leo ver tabela pag 38.

55

-

~

CAO PERIODICA

MANUTEN



Todas 1000 horas ou anualmente

4146-71

29. Limpe o filtro de sucg¢ao da
bomba hidraulica

Importante!l Em servigos onde o sistema
hidraulico fique sujeito a condigbes anormais
de sujidades e impurezas (ex. quando se utili-
zam alfaias e equipamento agricola com
accionamento hidraulico, que seja operado
por diferentes tractores) o filtro de sucgao
deve ser limpo em intervalos menores. Se a
bomba comegar a emitir barulhos estranhos,
o motor deve ser desligado, o filtro de sucgao
limpo e a viscosidade do dleo verificada
segundo as recomendagoes do fabricante.

Remocgao e limpeza

— Coloque o tractor com a frente levantada
para reduzir o derramamento de 6leo der-
ramar.

— Solte a porca do suporte e ponha um tabu-
leiro sob o mesmo para recolher o éleo.

— Remova a tampa e drene o dleo.

— Cuidadosamente retire o filtro

56

— Limpe—o com gasoéleo e seque com ar
comprimido
— Limpe também os bujées

Instalagao:

— Coloque o filtro limpo no suporte

— Coloque a tampa juntamente com o
vedante e aperte a porca com a mao

— Verifique o nivel de éleo no sistema hidrau-
lico

N.B. Procure qualquer espuma de oleo

quando ligar o tractor (verifique através do

bocal de enchimento). Espumas indicam que

a junta esta permitindo fugas e deve ser tro-

cada ou reapertada.

=

4146-73-3

30. Drene o tanque de combusti-
vel

Limpe sempre o tanque de combustivel no
inicio do inverno. Isso evita problemas de
condensagao do combustivel quando che-
gar o tempo frio. Tenha sempre o tanque de
combustivel cheio para evitar problemas de
condensacéo.

— Esvazie o tanque de combustivel e lave—o
com gasoleo limpo. Enrosque o bujao de
drenagem novamente.

— Encha novamente com combustivel novo.
Use uma tela fina como protec¢ao quando
encher o tanque.

Aviso! Nuca utilize substancias diferentes
como liquidos anti—congelantes, tal pode
provocar o blogueio do filtro do combustivel
e deteriorar as propriedades lubrificantes do
combustivel,



Todas 1000 horas ou anualmente

“ 414672

31. Mude o filtro de combustivel

— Limpe o exterior do filtro e remova—o

— Lubrifique os vedantes e aperte o novo fil-
tro com a mao (sem forgar)

Depois de mudar o filtro bombeie o combusti-
vel com a bomba manual até que o filtro fique
cheio.

Ver seccao ajustes e verificagdes (pag 66).

N.B. Mude o filtro mais frequentemente se
necessario.

32. Troque o fiiltro de seguranga
de ar

O filtro de seguranga protege o motor se por
um acaso o filtro principal apresentar avarias.
O filtro de seguranga nunca deve ser limpo.
Tome o maior cuidado possivel quando
remover o filtro para que impurezas nao
entrem nos tubos de admissao do motor

— Retire o filtro principal

— Desenrosque a porca do filtro de segu-
ranga

— Fixe o novo filtro e certifique—se de que
esta correctamente posicionado no
suporte.

33. Ajuste e lubrifique os rolamen-
tos do eixo frontal (2RM)

Este trabalho deve ser levado a cabo numa
oficina especializada.

57

.

CAO PERIODICA

MANUTEN
L



Todas 1000 horas ou anualmente

A

A+ 2..6 mm
(4—WD:A+0...5 mmm)

4146-73—1 4146-73-2 4146-74~-2

34.Verifique e ajuste o alinha- 35. Lubrifique os rolamentos das 36. Verificagao e ajuste da folga

mento de rodas dianteiras rodas traseiras das valvulas
(veja seccao Ajustes e verificagoes) Existe um bico de lubrificagao em cada As valvulas de admissédo e escape devem ter
semi—eixo. Bombeie a massa até que o uma folga de 0,35 mm.
excesso corra para fora, A folga de valvulas pode-se ajustar com o

motor quente ou frio.

Os ajustes e verificagoes devem ser feitos em
oficinas autorizadas.

58



| Todas 1000 horas ou anualmente

59

CAO PERIODICA

MANUTEN



Todas as 2000 horas ou de 2 em anos

~
4146-74~1

37. Troque o respirador da caixa
de transmissao

Se o tractor € utilizado continuamente num
ambiente muito sujo, o respirador devera ser
substituido mais frequentemente.

Desenrosque o respirador velho . Lubrifique
o novo vedante do respirador e aperte com a
mao.

60

38. Mude o 6leo dos travoes

Recomenda—se mudar o éleo dos travoes
em cada dois anos ou depois das 2000 horas
de funcionamento.

— Vazar o depdsito do éieo dos travdes, abrir
os locais de purga e bombear o pedal dos
travoes até que saia todo o 6leo dos tra-
voes que haja nos tubos e cilindros.

— Encher o sistema de travagem com 6leo de
travoes novo.

— Purgar o ar do sistema de travagem (ver
ajustes e verificagbes pag 71).

A quantidade correctade dleodetravoes € de

0,3 litros.

Aviso! O o6leo de travdes € corrosivo e

venenoso e deve ser manejado cuidado-

samente.

Warning! Brake fluid is corrosive and poiso-
nous and must be handled carefully at all
times.



Todas as 2000 horas ou de 2 em anos

JL=
e )
N
s ""'// P i - -
T~ e

Vo
Y %ﬁ/

4146-46

39. Limpeza do sistema de arrefe-
cimento

Verifigue com certa frequéncia e limpe se
necessario a parte de fora do radiador com ar
comprimido ou esguicho de agua. Limpe
também o radiador do lado da ventoinha.

Se ocorrerem problemas de funcionamento
no sistema de arrefecimento, pode ser um
sinal de que todo o sistema deve ser limpo,
como se demonstra de seguida.

Limpe o sistema de arrefecimento utilizando
um agente especial de limpeza do seu con-
cessionario. Siga as instrugdes do construtor.

Drenagem

— Desligue sempre o motor antes de drenar
o liquido de arrefecimento. Abra a tampa
do radiador (1), afrouxe o tubo de agua
inferior (2), abra o tampao de drenagem
dos cilindros (3).

— Drene o liquido de arrefecimento pondo a
trabalhar o motor por algumas volitas com
o botao de desligar puxado.

Enchimento

Encha o sistema de arrefecimento com
liquido, mistura de agua com anticongelante,
até que o nivel aicance as células do radiador.

Mistura de acordo com instru¢des do fabri-
cante do anticongelante.

Volume de arrefecimento:

—4100-4500.......... ... ... ..... 851
=4600. ... ... ... 101
Aviso!

Nunca encha o sistema com liquido frio
enquanto o motor estiver quente. Nao use
agua pura como liquido de arrefecimento.

61

-

CAO PERIODICA

MANUTEN



Todas as 2000 horas ou de 2 em anos

4146-75

40. Verifique o alternador 41. Verifique o motor de arranque
Verifique todos os terminais e escovas. Verifique se todos os terminais estao limpos
e em boas condigoes. Corrija qualquer

Contactos corroidos ou 6leosos causam pro-
blemas no circuito da bateria. A limpeza e o
recondicionamento do alternador devem ser
confiados ao revendedor autorizado.

defeito.

Reparagoes e recondicionamentos no motor
de arranque devem ser confiados a um reven-
dedor autorizado.

62



Todas as 2000 horas ou de 2 em anos

4146-76—1

42_Verificagao e limpeza dos
injectores

Para que o motor produza toda a poténcia
que dispde, 0s bicos injectores devem estar
em perfeitas condigoes. Verificagdes e limpe-
zas devem ser confiadas a um revendedor
autorizado.

Sintomas de bicos de injectores sujos
ou defeituosos:

— Solavancos indicam falhas em um ou mais
bicos injectores. As falhas podem ocorrer
em motores frios girando na marcha lenta.
Quando as falhas ocorrem com o motor
guente é sinal de que os bicos injectores
nao funcionam bem.

— Ar no sistema de injecgao de combustivel
pode causar solavancos. Este sintoma
desaparece depois de se sangrar O sis-
tema de injecgao.

— Excesso de gases no escape é outro sin-
toma de mau funcionamento dos injecto-
res (também pode ser devido ao blogueio
do filtro do ar).

Nos intervalos de 2000 horas, existem razbes
para verificar a pressao de injecgao do com-
bustivel. Pressbes baixas podem causar
perda de eficiéncia e enfraguecer o arranque
a frio.

Este trabalho devera ser realizado por uma
oficina autorizada.

63

s

CAO PERIODICA

MANUTEN
I 4]



Todas 4000 horas

4146-77

43. Verificar aunidade turbo (4400 ¢
4500)

Inspecgoes e recondicionamentos do turbo-
compressor devem ser confiados ao reven-
dedor autorizado. Para uma seguranga de
operagao do turbocompressor, é importante
que se troque com frequéncia o filtro de éleo
assim como o filtro de ar, também se deve
manter limpo o sistema de injecgao de com-
bustivel. O filtro de ar estando limpo, oferece
uma pouca resisténcia ao fluxo de ar que
entra no motor. Vibragdes e barulhos estra-
nhos ao normal podem indicar desajustes no
turbocompressor.

Quando suspeitar de algum defeito,
devera recorrer a um agente autorizado
para verificar o seu turbocompressor.

64



Todas 4000 horas

VvOIdQId3d OVONILNNYIN

65



Ajustes e verificagoes

3

Mol

~I
A

s

o

A1

414678

4146-53 !

Motor

Sangria do sistema de injec¢ao de
combustivel

O sistema de injecgao de combustivel deve
ser sangrado sempre que qualquer dos seus
componentes sejam removidos ou gue o
deposito de combustivel tenha vazado, per-
mitindo que o ar tenha entrado no sistema.

Ao lado da bomba de injectora existe uma
bomba manual que é operada movendo o
cilindro para cima e para baixo.

66

Realize a sangria segundo o seguinte
esquema

— Solte o parafuso de sangria (1) situado no
tépo do filtro de combustivel

— Accione a bomba manual (2) até que nao
hajam mais bolhas de ar no liquido que sai
pelo parafuso de sangria (1).

— Enrosque novamente o parafuso de san-
gria (1)

~ Desaperte aligagao para alinha de retorno
na bomba injectora (3)

— Accione a bomba manual (2) até que nao
saia mais ar pela posigao (3)

— Enrosque a ligagao da linha de retorno e
fixe a haste da bomba enroscando-a

— Limpe todo o excesso de combustivel do
motor.

Filtro do ar

O filtro do ar previne a entrada de poeiras ou
outras impurezas no motor. O desgaste do
motor depende bastante da qualidade do ar
que vai para a camara de combustao, por
isso & importante que se verifique com fre-
guénciao estado dofiltrodo are se fagaasua
manutengao correctamente.

Nota! O filtro de seguranc¢a que se encontra
dentro do filtro principal nao deve ser limpo
mas sim substituido de acordo com o pro-
grama de manutengao. O propésito do filtro
de seguranga & prevenir estragos no motor
no caso do filtro principal sofrer algum dano.



4146—54

414678~ 1

4146-78-2

Manutengao do filtro de ar principal

Nao se deve limpar o filtro da ar mais de cinco
vezes, depois das quais devera ser mudado.
Ao limpar, verificar se o filtro e as jungoes
estdo em boas condigdes. Um filtro estra-
gado devera ser substituido. Em volta do fiitro
de ar devera existir uma anitha ciclone (1).

Nota! Nunca limpe ou tire o filtro de ar a ndo
ser que seja absolutamente necessario.
Quando se tira o filtro de ar existe sempre a
possibilidade de que entre sujidade no sis-
tema de admissao do motor.

Limpeza do filtro principal

O filtro principal nao deve ser limpo mais de
cinco vezes. Utilize ar comprimido limpo e
seco com uma pressao max de 500 KPa (0,5
MPa).

1. Primeiro dirija o fluxo de ar contra o interior
do filtro e & volta dos furos. Nao aproxime a
saida de ar a menos de 3—5 cm.

2. Depois dirija o fluxo de ar para o exterior
do filtro & volta dos orificios e depois nova-
mente para o interior do filtro.

3. Finalmente verifique o filtro e suas juntas
utilizando uma lanterna eléctrica. Troque
o filtro se detectar algum furo.

N.B. Ver instrugdes de servigo, limpeza do fil-
tro de ar. Servigo das 250 horas pag 46.

Manutengao do sistema de refrigera-
¢ao
Devem realizar—se as seguintes ac¢oes para

assegurar que o sistema de refrigeragao fun-
ciona correctamente sem problemas.

— Comprove o nivel de liquido de refrigera-
Gao. (Ver programade manutengao diario).

— Comprove a tensao da correia da ventoi-
nha (Ver programa de manutengao sema-
nal).

— Limpar externamente a rede do radiador
com ar comprimido ou jacto de agua.

67

—~

GOES

AJUSTES E VERIFICA




Refrigerante

Quando da entrega do tractor o sistema de
refrigeracao tém uma mistura de agua com
liquido anti—congelante. Este tambem
impede a formagao de éxidos no sistema de
refrigeragao. Contudo as propriedades anti-
oxidas deste liquido diminuem com o tempo,
de modo que é importante mudar o liquido
anticongelante em intervalos regulares . Uma
mistura adequada é metade agua e metade
liquido anticongelante, no entanto deve—se
sempre seguir as instru¢gdes do fabricante
.(ver limpeza do sistema de arrefecimento,
Servigo com intervalo de 2000 horas pag 61).

68

4146—-78-3

Sistema Eléctrico

Verificagao e manutencao da bate-

ria

— Verifique o estado da carga da bateria com
o teste acido. Min 1.23.

— Verifique a tensao da correia da ventoinha .

— Mantenha a bateria limpa lavando—-a com
agua temperada depois de a ter removido
do tractor. {desligue sempre primeiro o
polo negativo).

— Limpe também os bornes, os terminais dos
cabos e suportes da bateria. Elimine os
pontos oxidados com agua.

— Seque o exterior da bateria depois de limpa
erecubra os bornes e terminais dos cabos
com massa lubrificante.

— Volte a colocar a bateria (ligando sempre
primeiro o polo positivo).

Aviso!

Perto da bateria nao devem
ser utilizadas chamas. A bate-
ria liberta hidrogénio o qual é
altamente explosivo.O elec-
trolito da bateria é corrosivo.



A B

Alternador

O tractor possui um alternador com "massa
negativo” que se pode danificar facilmente se
forem feitas ligagoes incorrectas no sistema
eléctrico. O circuito da corrente de carga nao
deve ser interrompido enquanto o motor fun-
cionar.

Precaugoes de seguranga com o Sis-
tema eléctrico

— Ligue sempre a bateria com a polaridade
correcta.

— Desligue o polo negativo primeiro e ligue—
o por ultimo.

— Desligue os terminais da bateria antes de
remover ¢ alternador.

— Retire as protecgoes de plastico durante o
carregamento da bateria para prevenir
qualquer problema com os gazes explosi-
vos da bateria.

N.B. Quando se estao a realizar operagoes
de manuten¢ao no tractor deve desligar os

Fusiveis

A caixa de fusiveis é colocada no lado
esquerdo do painel de instrumentos. Esta
dividida em duas partes, ambas tém seis fusi-
veis. O numero de fusiveis é o seguinte: 5 A
(quatro), 10 A (quatro), 15 A (dois) e 20 A
{dois).

Os fusiveis nao devem ser substituidos por
outros de maior capacidade, tal facto pode
provocar estragos no equipamento eléc-
trico.

1 15A 1 10A
i 2 15 AT 2 10A
3 20A 3 5A
4 10A 4 5A
—
5 15A 5 10A
6 10A) | | 6 5A
4146-75 : 4146-79
cabos da bateria(primeiro o negativo). Caixa A:

15 A, Motor de Arrangue, luz de nevoeiro
15 A, Buzina, Luzes de perigo

20 A, Interruptor das luzes

10 A, Luzes dos travoes

15 A, Luzes de trabalho

. 10 A, Luz rotativa de aviso {0pgao)

Caixa B:

. 10 A, Luzes indicadoras, médios.

. 10 A, Minimos

5A, Luz de estacionamento, esquerda
5 A, Luz de estacionamento, direita

10 A, Indicador de direcgao, Agrodata

. 5 A, Luzes indicadoras dos instrumentos,
Autocontrol

ERSIENISRSIEN

S N

69

COES

AJUSTES E VERIFICA



414680

Ajuste dos farois

O ajuste correcto dos fardis € muito impor-
tante quando conduzindo em vias publicas.

O ajuste pode ser feito rapidamente e com
precisdo utilizando uma unidade optica de
ajustamento de luzes. Se tal material ndo esti-
ver disponivel, o0 ajustamento podera ser
efectuado do seguinte modo:

Com os fardis maximos ligados, o centro do
foco deve ficar na altura "H” quando o tractor
estiver a distancia "L”. Com os faréis maximos
ligados, a distancia entre os focos deve ser
"B". Todo o ajuste & feito pelos parafusos de
ajuste dos fardis.

Medigoes:
L=5m
B = Distancia central entre os focos

H = Altura dos focos acima do solo menos
50cm

70

30—-40 mm

4146-81

Transmissao

Ajuste do curso do pedal da
embraiagem

Verifique o curso livre do pedal em intervalos
regulares. O curso livre do pedal devera ser
de 20-25 mm. Faga o ajustamento do
seguinte modo:

— Retire a parte esquerda do cap6t do tractor,
e faca o ajustamento através do espago
mostrado na figura com setas.

- Rode a porca de ajustamento (1) até que o
curso livre do pedal da embraiagem (2)
esteja correcto.

Ajuste da Embraiagem da tomada
de forca

O curso livre no fim da alavanca devera ser de
30-40 mm. Faga o ajustamento do seguinte
modo:

— Retire a parte esquerda do cap6t do motor
e faga o ajustamento através do espago
mostrado na figura com setas.

— Rode a porca de ajustamento (3) até que o
curso livre do pedal da embraiagem (4)
esteja correcto.




4146-82

Sistema de travagem

Ajuste do curso livre dos pedais
do travao

O curso livre deve ser de 30—-40 mm com 0s
pedais ligados entre si.

Levante a traseira do tractor e ajuste os tra-
voes separadamente pela porca de ajuste (1)
até que a roda nao gire mais. Poderd manter
uma chave no ponto (2) de modo que a porca
nao rode. Afrouxe a porca até que o curso
livie dos pedais seja aproximadamente.
30—-40 mm e verifique se as rodas traseiras
rodam livremente.

Verifigue conduzindo, com os pedais unidos
um ao outro, se o tractor nao puxa para um
dos lados quando trava, verifique novamente
0 curso livre dos pedais.

Ajuste do travao de mao

O travdo de mao actua no travao convencio-
nal de pé através de uma vareta.

Normalmente nao existe necessidade de
ajustar o travdo de mao, porque é ajustado
automaticamente quando os travdes de pé
s&o ajustados. Se um dos lados trava mel-
hor que o outro com o travao de mao

depois de ajustar o travao de pés, devera
ajustar o travao de mao.

— O ajuste é facil de se efectuar ajustando a
vareta do lado esquerdo (a vareta do lado
direito esta sobre o tubo do hidraulico)
desenroscando o parafuso (3) e rodando
os veios (4) de modo que o mavimento dos
veios seja o mesmo e ambos comecem a
travar ac mesmo tempo.

O curso livre no fim da alavanca do travao de
mao devera ser de 30 mm. Se o curso livre
néo for correcto depois de ajustar os travdes,
abra a porca (5) e solte a alavanca travada e
ajuste o curso do travao.

Sangrar de ar o sistema de trava-
gem

N.B: Comprovar que o deposito de fiquido
dos travoes esta cheio antes comegar a pur-
gar o sistema. Os pedais do travdao nao
devem estar unidos.

— Pise um dos pedais do travao e ao mesmo
tempo abra a abertura de purga do travao,
que se acciona com o pedal.

— Pise o pedal do travao totalmente e feche
aabertura, e deixe que suba ientamente de
novo.

— Repetir a acgao de bombeio com o pedal
dotravao até que o liquido dos travoes que
sai pela abertura da purga estejalivre de ar.

— O procedimento de purga dos travbes é o
mesmo em ambos os lados.

N.B. Antes de pisar o pedal do travao e abrir

a abertura de purga, bombeie varias vezes

com o pedal com o objectivo de que haja

pressao no sistema.

71

COES

AJUSTES E VERIFICA




A+ 2..6 mm
(4—WD:A+0...5 mmm)

| il
‘

(50 Nm) 1

4146-73—-1 4146-83 4146-84
Sistema de direcgao Ajuste 2RM Ajuste 4RM
. es = . — Solte os parafusos de fixagdo (1) e afrouxe  Afrouxar os i ACA ;
- parafusos de fixagao (1) do ten
Verificagao e ajuste da convergen aporca (2). sor e girar a porca de ajuste (2) na direcgao

cia das rodas dianteiras

Primeiro certifique—se de que ndo ha folga
nas rétulas dos bragos de direcgao e eixos.
Coloque as rodas paralelas com as traseiras
para a frente.

Verificagao

Faga uma marca vertical no centro dos pisos
dos pneus da frente, & altura dos centros das
jantes. Meca a distancia entre as marcas.
Avance com o tractor para a frente, de modo
que as marcas coincidam nas mesmas altu-
ras em que estavam antes, mas no lado tra-
seiro. Mega de novo a distancia entre elas.
Esta medigao deve ser de 2—6 mm maior que
a anterior em tractores de 2RMEDE 0-5mm
em tractores de 4RM.

72

— Rode o tirante (3) para a direcgao des-
ejada. Aperte a porca (2) e monte os para-
fusos (1) de novo.

Ajuste ambos os tirantes das rodas pois nao

existe limite da direcgao.

Verifiqgue a convergencia como anterior-

mente.

desejada.

Comprovar novamente as medidas como se
indicou e aperte os parafusos de fixagao
quando obtiver a medida correcta. Ambos os
tensores devem ser ajustados de modo que
nao haja limitagdes na direcgéao.



4146-87

380 Nm (1)
7.50-16 1336 | 1436| 1536
10.00-16 1410 {1510 161(1

414685

Batente de direccao das rodas
dianteiras (tractores com 4 WD)

Quando se altera a bitola do tractor ou
quando se coloca um carregador frontal,
tenha sempre a certeza de que as rodas da
frente tém movimentos livres em ambas as
direcgoes e que o eixo frontal e as rodas
podem oscilar completamente. Se necessa-
rio ajuste os parafusos do bloqueio da direc-
¢ao no eixo dianteiro.

Para levar a cabo o ajuste ha que afrouxar as
porcas de fixagcdo (1) e ajustar os parafusos
de ajuste (2). Depois aperte as porcas de fixa-
Gao de novo.

N.B! Ajustar os parafusos de regulagao de
ambos os lados com a mesma longitude, de
tal modo, que o angulo de rotagdo seja o
mesmo de ambos os lados.

Ajuste da bitola do Eixo dian-
teiro

Puxe o travao de mao ou calce as rodas tra-
seiras certificando—se que o tractor ndo se
move.

Modelos de 2 Rodas Motrizes: Levante a
frente com um macaco hidrauiico colocado
s0b o eixo dianteiro. Solte as porcas (1) e (2)
e puxe para fora as secgdes do eixo até uma
das trés posigdes desejadas. A bitola pode
ser ajustada em 3 posi¢oes em intervalos de
100mm. Monte as porcas de novo e aperte—
as correctamente. Ajuste ambos os lados na
mesma posiG¢ao.

N.B. Verifique o alinhamento das rodas dian-
teiras e convergéncia depois do ajuste, ver
pag 72.

73

-~

COES

AJUSTES E VERIFICA



SRRy

9.5R24 1800 1750 | 1690 1645 1500 |4 1450 1390 | 1345
11.2R24 1825 1730 1715 ., 1620 . 1525 ., 1430 1415
12.4R24 |, 1825 1730 |4 1715 1620 | 1525 1430

414686

Modelos de 4 Rodas Motrizes: A bitola pode
ser ajustada alterando a posi¢ao das jantes
em relagao ao centro do disco (prato) ou
rodando ao contrario a roda {como mostrado
em cima).

Aviso! Quando alterar a bitola ou instalar um
carregador frontal, certifique—se de que as
rodas da frente nao rodam demasiadamente
rapidas quando a direcgdo estd virada no
maximo. Se necessario restrinja 0o movimento
da direcgdo com os limitadores de direcgéo
fixados no eixo.

Note! A convergéncia das rodas da frente
deve ser ajustada apds qualquer alteragao da
bitola. A bitola maxima nao deve ser utilizada
em conjunto com os carregadores frontais
maiores.

74

Nos modelos de 4 WD verifique o tipo de via
do tractor para tér a certeza do ponto da seta
(visto em cima).

As bitolas standard estao marcadas com
numeros mais escuros.



14.9R28 | 1949 1863

T

W

16

17

1836 | 1750 |.1549 1463 1436 [_m_o

14.9R30 | 1706 |, 1593 1480 |_1419

16.9R30 _ 1809 96 1603 1490 1409

18.4R30
16.9R34 {_1798 1700 1598 1500 1398
4146-88

Ajustamento da bitola do Eixo tra-
seiro

Calgar as rodas dianteiras para prevenir
movimentos do tractor. Levante o eixo tra-
seiro suporte—0 com 2 macacos sob a ponte
do diferencial. A bitola pode ser ajustada
mudando a posigao das jantes emrelagdo ao
centro do disco ou colocando as rodas ao
contrario. (como mostrado acima).

Verifique de que as flechas da parte superior
dos pneus apontam para a frente.

N.B. Aperte as porcas das rodas segundo os
valores recomendados (ver especificagées
técnicas). As porcas das rodas devem ser
ajustadas (tanto as dianteiras como as trasei-
ras) periodicamente (ver manual de servigo).

As bitolas standard estao sublinhadas com
ndmeros mais escuros.

75

—~

COES

AJUSTES E VERIFICA




4146-89

e

4146-90

Sistema hidraulico

Ajuste do elevador da barra de
traccao

O elevador da barra de tracgao deve sempre
ter uma certa folga quando o elevador hidrau-
lico estiver na posi¢ao mais alta. No entanto
deve estar ajustado de tal maneira que man-
tenha o gancho de reboque do engate rapido
firmemente travado pelo linguete.

Antes do ajuste levante o elevador hidraulico
para a posi¢ao mais alta.

Verifique o ajustamento movendo—o com a
mao. O ajuste esta correcto quando se
movem livremente. Ajuste se necessario
removendo a cavilha no topo da barra e
virando—-a até o comprimento desejado. Veri-
fique que ambas as barras de tracgao estao
com 0 mesmo comprimento apos o ajuste.

76

O elevador da barra de tracgao ajustado cor-
rectamente garante que o elevador hidraulico
ir4 ser levantado até 4 sua altura maxima. O
gancho de traccéo é travado quando é abai-
xado ao ponto de descansar no trinco, preve-
nindo assim esforgo desnecessario na
bomba hidraulica e sobreaquecimento do
oleo.

Verificagao do trinco do gancho de tracgao.

Certifique—se de que a mola retorna o lin-
guete totalmente. Quando o linguete é virado
para cima, deve mover—se em 10—14 mm.



S30JVII4IH3A 3 SALSNrY

77



Especificacoes
Dimensoes e Pesos

As dimensoes e pesos dos modelos descritos tém por base bitolas standard e os seguintes tipo de pneus:
— 2—rodas motrizes 4100: frente 6.00— 16, atrds 13.6R28
— 2—-rodas motrizes 4300: frente 7.50—16, atras 16.9R30
— 2-rodas motrizes 4400: frente 10.00-16, atras 16.9-30
— 2—rodas motrizes 4500: frente 10.00—16, atras 18.4R30

— 4—rodas motrizes 4100:frente 9.5R24 atras 14.9R28
— 4—rodas motrizes 4300,4400:frente 11.2R24,atras 16.9R30
— 4—rodas motrizes 4500,4600:frente 12.4R24 atras 18.4R30

Tractor 4100/4100-4 4300/4300-4 4400/4400—-4 4500/4500-4 46004
Pneus 14.9R28 16.9R30 16.9R30 18.4R30 18.4R30
Compfimento mm 3790/3790 3790/3790 3790/3790 3790/3830 3970
Largura mm 1728/1728 2032/2032 2032/2032 2070/2070 2070
Altura com cabine mm 2350/2350 2390/2390 2390/2390 2415/2415 2415
Altura c/plataforma 1490/1490 1530/1530 1530/1530 1570/1580 1580
Dist. ao solo frente mm 425/385 460/400 505/435 505/435 435
Distancia ao solo atras mm 370/400 410/410 410/410 470/470 470
Distancia entre eixos mm 2112/2255 2112/2255 2112/2255 2112/2255 2387
Raio de viragem sem travar (em modelos de 4 | 3.9/4.1 3.9/4.1 3.9/4.1 3.9/4.1 45
Rodas Motrizes com a tracgao a frente desen-
gatada) m
Pesos (kg)
Peso total 2660/2850 2790/2980 2790/2980 2820/3030 3150
Peso & frente 1000/1190 1030/1220 1030/1220 1030/1230 1350
Peso atras 1660/1660 1760/1760 1760/1760 1790/1800 1800
Cargas maximas permitidas Kg (Limitagbes devidas ao tipo de pneus) No eixo traseiro:
Bitola inferior a 1600 mm 3800/3800 3800/3800 3800/3800 3800/3800 3800
Bitola superior a 1600 mm 3000/3000 3000/3000 3000/3000 3000/3000 3800
No eixo frontal 3000/2050 3000/2050 3000/2050 3000/2050 2050

78




Barra de Tracgao
Distancia entre o ponto de engate e a ponta do eixo da tomada de forga juntamente com o carregamento vertical maximo permissivel:

— 210 mm/25000 N (2500 kp)
— 250 mm/15000 N (1500 kp)
— 355 mm/10000 N (1000 kp)

— 400 mm/8500 N (850 kp)

— as duas ultimas posi¢des, a barra pode ser posicionada lateralmente em diferentes pontos (+12,5° e +25°)
Gancho de trac¢éo (opcional),maxima carga permissivel é de 30000 N (3000 kp)

Pneus
Medidas alternativas(opgoes)
Atras Frente 4100 4300 4400 4500 4600
13.6R28 6.00—16 X X X
14.9R28 7.50-16 X X X
14.9R30 7.50-16 X X X
16.9R30 | 10.00-16 X X X 2RM
18.4R30 10.00-16 X X
16.9R34 10.00-16 X
14.9R28 9.5R24 X X X
14.9R30 9.5R24 X X X
16.9R30 11.2R24 X X X X 4RM
18.4R30 12.4R24" X X X
16.9R34 12.4R24" X X

) Com pneus 12.4—24 o angulo de viragem das rodas dianteiras deve ser limitado. Contacte sempre o seu concessionario para se assegurar
da utilizgao de uma correcta relagao (ratio).

79

y

ESPECIFICAGCOES TECHNICAS



Apertos (torque),
— Rodas da frente,2RM
— Rodas da frente 4RM
— Rodas de tras

— Jante/prato(disco)

Porcas das rodas
130 Nm
330 Nm
330 Nm
240 Nm

Bitola, Rodas, da frente (medida no meio dos pneus)

6.00—-16 (2 RM)

1336-1430—-1536 mm

7.50=-16 (2 RM)

1336-1436—~1536 mm

10.00—16 (2 RM)

1410—-1510-1610 mm

9.5R24 (4 RM)

1345-1390-1450—-1500--1645—1690-1750—1800 mm

11.2R24 (4 RM)

1415-1430-1525-1620-1715-1730-1825 mm

12.4R24 (4 RM)

1430—-1525-1620—-1715-1730—-1825 mm

Distancia, eixo frente 2 RM
Distancia, eixo frente 4 RM

Bitola, Rodas de t

1390, 1490, 1590
1580 mm

ras (medida no meio dos pneus)

13.6R28 1350-1463—1436—-1549—-1750-1836—-1863—-1949 mm
14 9R28 1350—-1463~1436-1549-1750—1836—-1863—-1949 mm
14 9R30 1419-1480-1593-1706 mm

16.9R30, 18.4R30 1409—-1490~16Q03-1696—1809 mm

16.9R34 1398-1500-1598—1700—-1798 mm

Distancia, eixo traseiro

1640 mm

Nota! As medidas standard sao sublinhadas.

80




Pressao dos pneus e cargas permitidas (4 velocidade de 30 Km/h com maxima carga)

Rodas da frente Pressédo Carga max por pneu
6.00—16/8 330 kPa 675 kg
7.50-16/8 370 kPa 870 kg
9.5R24/8 160 kPa 975 kg
10.00-16/8 280 kPa 1190 kg
11.2-24/8 240 kPa 1225 kg
11.2R24/8 160 kPa 1180 kg
12.4-24/8 230 kPa 1360 kg
12.4R24/8 160 kPa 1369 kg
Rodas de tras Pressao Carga max por pneu
13.6R36/8 160 kPa 1750 kg
16.9R30/8 160 kPa 2300 kg
18.4R30/8 160 kPa 2650 kg
16.9R34/8 160 kPa 2430 kg
13.6R38/8 160 kPa 1800 kg

Nota! Se a velocidade nao exceder 20 km/h o
peso nos pneus pode ser aumentado em 5%
nas rodas traseiras e 20 % nas dianteiras.
Quando utilizar rodas gemeas a carga sobre
estas duas rodas juntas pode ser multiplicado
por 1.76 da carga permitida em apenas uma
roda.

81

rd

ESPECIFICACOES TECHNICAS



Motor

Tractor 4100 4300 ] 4400 [ 4500 | a600

Tipo de motor Four — stroke direct injectiondieselengine

Turbo Nao Nao Sim Sim Nao
Designagao Valmet 320D Valmet 320D Valmet 320DS Valmet 320DS Valmet 420D
N°de Cilindros 3 3 3 3 4
Cilindrada dm3 3,3 3,3 3,3 3.3 44

Curso mm 120 120 120 120 120
Diametro cilindro mm 108 108 108 108 108
Relagao de Compressao 16,5:1 16,5:1 16,5: 16,5:1 16,5:1
Potencia saida kW (hp) DIN/r/min 39(53)/2350 45(61)/2350 49(67)/2350 55(75)/2350 59(80)/2350
Binario max Nm/r/min 195/1450 220/1450 240/1450 275/1450 290/1450
Reserva de binario % 23 21 20 23 21
Velocidade de ralenti r/min 750 750 750 750 750

Folga valvulas{quentes ou frias) mm 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35

Filtro de ar

Filtrodeseguranga .................. .. i

Pre—separador

Sistema de Lubrificagao(motor)
Caixa ,bomba e filtro
Filtro do

Pressao do oleo a velocidade de ralenti (min) ...........

Pressao do dleo a velocidade normal de trabalho

Sistema de combustivel

Combustivel ... ...
Bombainjectora ......... ...
Ordem de injecgao 4100-4500. ...l
4600 ... ..o

Regulagao da bomba de injecgao (4400,4500) .........
(4100,4300,4600) . ...

82

.... diesel fuel
in—line pump
... 1-2-8

elemento de papel seco
elemento de papel seco
.... ciclone

dleodisposable type filter element
100 kPa (1,0 kp/cm2)
200-500 kPa (2—5 kp/cm?2)




MarCagao . ... on belt pulley

Pressdao deinjecGao ............ ... . it do combustivel23 MPa (230 kp/cm2)
Alimentacdodabomba ............ ... oo plunger pump

Filtro de combustivel . .......... .. .. . paper filter

Dispositivo de arranque afrio ......................... Thermostart, pre—heating of induction air

Sistema de arrefecimento

Arefecimento ....... .. ... anti—freeze agente + agua
Controle detemperatura ....... ..o termostato e radiador )]
Bomba . ... e centrifuga <
Abertura do termostato ... ... 79°C &)
Radiador ... ... i 6 fan blades E
— 41004500 . ... 432 mm T
= 4600 .. e 457 mm o
Sistema eléctrico wl
BALEMA ..o 90 Ah I
VoRagem . . 12V W
Ligagdoterra ............ ... . negativo {—) (1]
Motordearranque .......... ...t 2,9 kW O
Alternador .. ... 600 W O
Lampadas: q
—Farois ... 45/40 W )
—Luzesdetrabalho .......... ... ... . 55 W i
— Luzes de estacionamento e de travagem . ................ 10W, 521 W L
— Luzesindicadoras de direcgao . ........... ...l 21 W 6
FUSIVEIS ... 20 A (1 pcs) L
15 A (2 pcs) o
10 A (4 pcs) )
5 A (4 pcs) Ll

83



Transmissao

Embraiagem

CONSIIUGAD ... o double clutch

Operagdo daembraiagem ............... ..., pedal

—forganopedal ... ... .. ... .. 160 N (16 kp)

Embraiagem da tomada de forga(TDF) ..................... lever

Diametro do disco,embraiagem principa . .................. 1280 mm (11")

Diametro do disco,embraiagemdaTDF .................... 280 mm (11")

Faces daembraiagem. ........ ... ... o o Clutch organic type (on models 4500 and 4600 the propulsion clutch is cera-
mic type)

Cursoliviredopedal ................. .. . i i i 20—-25mm

Alavanca da embraiagem daTDFcursolivre ................ 30-40 mm

Travoes

TIDO o hydraulically controlled multi—disc type brakes with wet discs

No.dediscosdetravao ... 3+3 kpl

AreadefricGRO . ....... ... 1397 cm2

Cursodopedal ... 30—-40 mm

Travao de mMao .. ... o mechanically operated, acting on running brakes

Caixa de velocidades

1 o T fully synchronized

No.develocidades . .............. ... .. ... . i 8+4

—Com velocidades adicionais reduzidas ................... 12+8

Bloqueio do diferencial ............. ... ... oo L mechanical lock, operated by lever

—Lampada Indicadora .............. ... ..o on instrument panel

Lubrificagdo ... ... built—in gear pump, oil fiiter

84



Velocidades 4100-4600 km/h(a velocidade de 2350 r/min,velocidades lentas sao op¢ao)

13.6R28 14.9R28 14.9R30 16.9R30 18.4R30 16.9R34
CL1 0.72 0.75 0.78 0.82 0.85 0.88
CL2 0.98 1.03 1.07 1.12 1.16 1.20
CL3 1.55 1.63 1.69 1.77 1.83 1.90
CL4 2.1 2.16 2.24 2.34 2.43 2.51
L1 3.0 3.14 3.26 3.40 3.53 3.65
L2 4.1 4.30 4.47 4.67 4.84 5.01
L3 6.5 6.78 7.04 7.36 7.62 7.89
L4 8.6 8.98 9.32 9.74 10.09 10.45
H1 10.4 10.85 11.27 11.77 12.20 12.62
H2 14.2 14.88 15.46 16.15 16.73 17.32
H3 224 23.46 24.36 25.46 26.38 27.29
Ha 29.7 31.06 32.26 33.71 34.92 36.14
CR1 1.0 1.04 1,06 1.1 1.15 1.19
CR2 1.34 1.40 1.46 1.52 1.58 1.63
CR3 2.11 2.21 2.29 2.40 2.48 257
CR4 2.8 2.93 3.04 3.18 3.29 3.40
R1 4.0 4.25 4.42 4.61 4.78 4.95
R2 5.57 5.83 6.06 6.33 6.56 6.79
R3 8.78 9.19 9.55 9.98 10.34 10.70
R4 11.6 1217 12.64 13.21 13.69 14.16
Veloc. max. 335 35.0 36.4 38.0 39.4 40.7

85

I

COES TECHNICAS

ESPECIFICACC



Tomada de Forga

Completamente independente 540+ 1000 com 6 —esterias.

Veio da TDF com 6 esterias ISO 500-197926 .............. @ 35 mm

CoNtrolo ..o mechanically by a lever
TDF 540+ 750 como opgao

Saida da TDF

Tractor 4100 4300 4400 4500 4600

Velocidade do motor ao ralenti 4s 540 1890 1890 1890 1890 1890
r/min da TDF

Saida da TDF nominal & velocidade do | 32.5(44) | 37(51) 41(56) 47(64) 50(68)
motor de 1890 r/min

Engine speed at rated speedon 750 2214 2214 2214 2214 2214
r/min PTO
Velocidade do motor ao ralenti 4s 1000 | 2074 2074 2074 2074 2074
r/min da TDF
Nominal PTO output kW 34 405 45.5 52 56
Eixo frontal,2RM
CONSIUGAD ... .ot beam design
ROtAGAD . .. +13°
CUIVAIUIE © ottt e e 2°
Inclinagao do Cavilnao .. ... ...oov i 8’
L7 1=1 (=Y 0°
Eixo frontal 4RM
ANguIO Max da dir€CGAD ..\ v' vttt 55°
ROMAGAD . ... +13,5°
CUVAUTA 1°
Inclinagdodo Cavilhao ............. ... ... i i i 5°
Caster ... 0°
Bloqueio do diferencial . .............. ... .. oL automatic differential brake
—Valordobloqueio ......... . ... ... . i 45%
Redugao completa ......... . ... . i 15,763

86



Volume de 6leo no diferencial .............................
Volume de 6leonoscubos ...
Nota! Qualidade do éleo vér pag 38.

Sistema da direcgao
Direcgao hidrostatica
Convergencia: —2RM
—4RM .
CilindrodadirecGao ........... .ot
BombadedirecGao .. ......... ..
Volume da bomba por rotagao,teorico .....................
Capacidadedabomba............. ... ... o e,
Press@o MAX . .. .ot
Volume por rotagao da valvula da direcgao teorico ..........
Pressao de abertura da valvulade choque .................
Raio de viragem da direCGao ..............cceeiiiiii...

Hidraulicos

Categoria das ligagoes aos trés pontos do tractor
Tipodebomba ... ... ... . .
Condugao da bombafrom timing gears of motor
Capacidadedabomba........ ...t
Volume da bombateorico ........... .. ... ...
Pressao maxima ........... ..
Aberturadavalvuladechoque ............................
Capacidade do sistema hidraulico medido exteriormente:

— Potencia, 90% da pressao maxima(OECD) ...............
~ Flutuagao,90% da pressao maxima(OECD) ...............
Forga maxima de elevagdo no ponto mais baixo dos bragos:
— Bragos montados atras . ... ... oo
— Bragos montados afrente ......................... .. ...
Altura de elevagao a partir do ponto mais baixo dos bragos.

— Bragosmontados atrds ............ ... e
— Bragos montados afrente ............ ... ol
Fitrodepressdo ............ . ... . .. i i
Fitro de sUCGA0 . ... ... .. i e
Volume disponivel de 6leo para os hidraulicos auxiliares .. ...
Pressdo continua (vér operagdo do motor hidraulico) ........

0-5mm

2—side piston

gear pump

12,5 cm3/r

29 dm3/min/2350 r/min
9 MPa (90 kp/cm?)

100 cm3/r

gear pump

16,5 cm3/r
39 I/min/2350 r/min

10 kW

675+20 mm

775+20 mm

replaceable paper filter
washable metal gauze filter
251

87

,

ESPECIFICACOES TECHNICAS



Volume de &leo (Max) ...t 321
Nota! Qualidade do 6leo vér tabela pag 38.

Elevacao do hidraulico,fungoes:

Elevagao hidraulica controlada mecanicamente,controlo de posigao,controlo de velocidade de abaixamento,controlo da sensiblidade de trac-
Gao (alterando a ligagao do brago superior do hidraulico) e operagdo dos hidraulicos auxiliares.

Valvulas para hidraulicos auxiliares:

Duas de acg¢ao simples ou dupla, como opgao poderao ser montadas duas valvulas extras e uma valvula para o travao do atrelado.

Equipamento opcional

ROPS, com tejadilho

ROPS, com tejadilho estreito

ROPS, baixo com tejadilho

ROPS, baixo com tejadilho estreito

Guarda lamas dianteiro 7.50—16

Guarda lamas dianteiro 10.00—16

Guarda lamas dianteiro 11.2—24

Pesos dianteiros 9 x 25 kg

Pesos dianteiros adicionais 4 x 25 kg

Pesos traseiros 4 x 80 kg {apenas com pneus 36")

Pesos traseiros 4 x 70 kg (apenas com pneus 30")

Banco GL

Escapamento para cima 3 cil. n.a.

Escapamento para cima 3 cil. turbo

Escapamento para baixo 4 cil.

Aterceira e a quarta valvula pode ser instalada como extra. As alternativas sao seguintes :
— Acgao externa simples/dupla: estender — manter — recuar

— Acgao externa dupla: estender/pos. travada — flutuar — recuar/pos. travada
— Acgao externa simples/dupla: flutuar/pos. traj. — estender — manter — recuar
Acoplamento rapido Push—Pull

Luz rotativa de aviso

Luzes de Trabalho, ROPS

Luz de nevoeiro

Painel S2

88



Cabina basica

Sistema de aquecimento

ar condicionnado

Dois farois de lavoura diant
Dois farois de lavoura tras.
Limpador do vidro traseiro
Pala para parabrisa

Radio + antena + altifalantes

89

’

ESPECIFICACOES TECHNICAS



Instalagao electrica, Lista de componentes (instalagao electrica pag 92-94)

Equipamento opcional ou alternativo
* Somente com cabine removivel

Sim—~ Componente
bolo
A1 Radio

A2 Agrodata

B1 Sensor, temperatura do motor
B2 Sensor, medidor de combustivel
(B8)  Sensor, rotagao da roda

E1 Farois dianteiros, direito
E 2  Farois dianteiros,esquerdo
E3 Indicador de direc¢ao, frente,direita
E4 Indicador de direcgao frente ,esquerda
E5 Luz traseira , direita
E6 Luz traseira esquerda
E7 Luz da cabine
ES Luz de trabalho traseira, direita externa

(E10) Luz de trabalho traseira, direita interna

(E11) Luz de trabalho traseira, lado superior esquerdo
(E13) Luz de trabalho dianteira dieita

(E14) Luz de trabalho dianteira esquerda

E15 Luz dos instrumentos
E16  Luzes do painel superior
(E19) Luz de nevoeiro

E22  Luz da matricula

FA, FB, (FC) Caixa de fusiveis

FA 1 15A Interruptor de arranque, luz de nevoeiro
FA2 15A Buzina, pisca—pisca

FA 3 20A Interuptor de luzes

FA 4 10A Luzes do travao

FA'5 15A Luzes de trabalho

(FA6) 10 A Luz rotativa

FB 1 10A Luzes indicadoras,Maximos
FB2 10A Luzes de medios

FB3 5A Luz de estacionamento, esquerda

90

* Ok

Sim-—
bolo

Componente

5A Luz de estacionamento, Direita 21
10A Indicadores de direcgéo 22
5A Luzes indicadoras instrumentos 6

10A Limpa e casa para brisas & limpa vidro traseiro50
10A Ventilator 57 %
5A Autocontrol (+bat) 55 %
10A Reserva *

5A Luz da cabine, radio 47 %
10A Luz de trabalho diant. 45 %
Bateria 1
Alternador 3
Luz indicadora, indicador de direcgao llI 26
Luz indicadora, indicador de direc¢ad Il 25
Luz indicadora, indicador de direcgao | 24
Luz de aviso, filtro de ar 8
Luz de aviso, pressao de 6leo do motor 9
Luz de aviso,STOP 10
Luz de aviso, Travao de mao 5
Luz de aviso, embraiagem da TDF 7
Luz de aviso, luzes maximas 16
uz de aviso, nivel do combustivel 11
Luz de aviso, carga da bateria 4
Ind. light, diff. lock 6
Buzina 27
Luz rotativa 14
Rele auxiliar, arranque 3
Dispositivo de pisca pisca 25
Rele auxiliar, arranque 42 %
Rele, luz de nevoeiro 29
Mudanga de luzes minimos/maximos 17
Motor de arrangue 2
Ventilator 57 %
Lipapdor de para brisas 54 %



Sim— Componente

M4  Lava para brisas
(M 5) Limpa vidro traseiro

P1 Termometro do refrigerante do motor
P2 Medidor do combustivel

P3 Conta rotagdes

Pa Conta horas/altura de trabalho

Q

1 Interruptor do motor de arranque

S1 Interruptor farois dianteiros

S2 Interruptor, luzes de trabalho traseiras

(83) Interrruptor do ventilador

S4  Interruptor combinado

(85) Interruptor, luz de trabalho diant.

(S6) Interruptor, luz rotativa

S7 Interruptor luz pisca—pisca

(S8) Interruptor, ar condicionado

S9  Interruptor de segurancga

S10  Interruptor da luz de travao

S11  Interruptor da luz indicadora de combustive!

S12  Interruptor da luz ind. vacuum no filtro

S13  Interruptor da luz ind. da pressao do éleo

S15  Interruptor da luz do travao de mao

(819) Interruptor de pressao do compressor

S21 Interruptor, limpa e lava para brisas

S22  Interruptor da luz bloqueio do diferencia

S25  Inter. da luz ind. da embraiagem da TDF

(826) Interruptor de luz de nevoeiro

(832) Interruptor limpa vidro traseiro

(S49) Interruptor de funcgao: rotagao/sensor de caudal

(850} Interruptor de funcgao: sensor de velocidade,
tractor/implemento

Connertor housings
X1 Caixa de coneccgao, 9—polos, motor
X2  Caixa de conecgao, 9—polos, motor

Sim— Componente
bolo

X3  Caixa de conecgao, 9-—polos, Atras
X4 Ligagado para rebogue, 7 polos 22
X5 Caixa de conecgao, 3—polos, indicador de
direcgao frente direita
X6  Caixa de conecgao, 3—polos, indicador de
direcgao frente esquerda
(X7) Caixa de conecgao, 1—polo, luz de rotagao
X9  Ligagéo, 2 cavilhas, luzes traseiras de trabalho

X10  Caixa de conecgao, 9—polos, para cima *

X11  Caixa de coneccao, 3—polos, para cima *

(X15) Caixa de conecgao, 3—polos, ar condicionado,
diodes *

(X22) Caixa de conecgao, 2—polos, luz de aviso giratoria *

X27  Caixa de conecgao, 26 —polos, instrumentos, direita, azul

(X53) Conecgao, 7—polos, implemento
(X54) Caixa de conecgao, 3—polos, Agrodata sensores
(X55) Caixa de conecgao, 1—polo, Agrodata

(Y 5) Interruptor magnetico, compressor, ar condicionado 55 %

Pontos de terra

GR 1 Ligagao terra, bateria,luzes principais

GR 2 Ligagao terra, cabine tecto

GR 3 Ligagao terra, painel de instrumentos

GR 4 Agrodata

GR5 Tecto *

* Somente com cabine removivel
Cores dos fusiveis
HA = CINZENTO

KE = AMARELO
VI = VERDE

Sl = AZUL

LI = LILA

PU = VERMELHO
RU = CASTANHO
MU = PRETO

91

4

ESPECIFICAGCOES TECHNICAS



Diagrama eléctrico Valmet 4100—4600 (Listas de componentes nas paginas 90-91)

13y

Xz/2
~

13y

Gl

92

7 1 o —
g of 45066310 B 2 . -
] i = ]
é e EI ) SR L'I‘E>
prasmesithenn Bloyn B i L( X2€/3 2 5
|: f,z‘\ = : 2_® 50MU i Som :_E‘:""’ﬁ@>
e [, z S x21712 52 56) =
2 & H o 3 i B 5 9_9>
55 % § E %, == F QJ‘P VT
. T les £15 TR U1 R ) 1 &
2 ‘ ® xer/m ;
2 . 1 2L %26 /4 M
= 0 lu 4 | Pl P2 Jgﬂ P3 4
16 4%” | 652 él} 5&1 !515 6 5 7Re
+—F—1 x21/1
w ¥ = - -l . >—<o"‘"“ X2E/5
S X X N S 2 U RS < bl
Y ORY Sy XY ¥ % ] SR % =
g
. g
. N
szu 108U =
2 SEE NI A &4
| gy |
= z a2y “ © !
& a3 N i
— i i I
= ot L Ha
315 525 Sl 313 VWETN (ETD) | E9 i
[ 518 [frr s ® R
pd Zﬁ@ H‘:—IB] a m_\ B2 ! 1 1 1
s S o
Pog ]
< < « « « « .
ES B3 B 3 > E £ S 3 $
GRI GR3 GR3 GR3 GR3 GR3 GR3 GRS GR3 GR5 .
1 2 34 5 6 1 8 9 10 Il 12 13 14



SVYOINHOIL S303VII4103dS3

Vil = ® o ]
LTS rmﬁ i w5
& T 3
I
e = s ~
ﬁ [N o g . w| &
<z = >
w5 = .# o
. & (& bl
n = S
rmﬂ R¥IE) (53]
128 ~ 13
P/IX ﬁ _
] - .= s 1
> > 8/1x &
> > T
| - T e V02X 2m
| DRI =43 : .(HJ®
| 702
. TESE C R
- 2/712x o
> YA = A\l o
&l 3 Mu A S
| S/§%
[
il T TALY TATF ®_
= | > W
z “ A ios 78X il >
2 - B ¢ g
sl\n.\la ) o M ex w:uoa
e T = z
Lo o N o
995 Y—— u s|
= P = ®._ L/EX
m,ﬁL 1 ] s InGS =} ]
= = 5| w0 W N |
1 .
ndia ™ vg L wos g MO8 o
584 95| 19
165 KOS
Ed K YA |
3§ 5 g3
& ..__
|- IALy r~ m
= o5 175X L > 1S
| — = 59 £/5%
I8 o m vEd 2/8x
=z . [T
_v = 3wes
=4 - jem— T\
M o ndis g os 2AX 3 N P
= - v;
— £/9% "
5 IM B
E
o N
o
1§ A!_ S
m ] 1
L [ — L —Twies @
—< o —
. 152 e
— A YA
& — gz ER3
e o~ s = 6/1X
P ] s * E £/ o
) E [ [ow}
— = 2 © EN R BN HMV =
[?I TSEF i o imse = 3 e ‘. e
i
| =z T ix s -
>
ist —@—
FEE = 1/i2x
m s 7
—

2/3

29

28

21

24 25 26

23

22

21

18 19 20

17

16

93



3/3

)
o
=08 @~
TAbL WA (3 O
_l el — rec
anar: —~
i A i - o
= > > — =4
=
% & °F = 7
— Y~ =] R | Ty | S
< 358 e T I
X G/2X =
6/01X
o
S &
£ v
-
&
)
1 ! ™ 1A9L p/01X - 3 o
LT ndsL £/01X nz . WS
EIJ/ wl _ = ~
—_ ] ==}
ad =) o
&R ) TWLL =/ w3
i I /1%
g &
X B Y]
<
S
o
||||| o)
INeL = Y w
o — e
L 1AL 2/11X ~ .\@ - wie
PR i ] IivL £/11X - ©
| T
1 1 ‘le_
— 1 | ~
= —to Al 2
124 I =
el .u/uql_
k& o ! o
.|L[® i o
=4 o A O o
=T ™ <
<
g

EERU

I
£
GRS

=— I
534 5/5¢ wiee isTix =
YHPY N
P
- A
e nweg = e 1L Rl
933 . 1/10x e

GRS

43 44

E wl
@ 599 o/oix na9g ® 7 A

42

[
>
ism
41

94



Indice alfabayético

A

Ajuste do curso do pedal da
embraiagem, 70

Ajustamento da bitola do eixo traseiro, 75
Ajuste da bitola do eixo dianteiro, 73
Ajuste da Embraiagem da tomada de
forga, 70

Ajuste do curso livre dos pedais do
travao, 71

Ajuste do elevador da barra de traccio, 76
Ajuste do regulator da velocidade de des-
cida, 32

Ajuste dos farois, 70

Ajustes e verificagoes, 66

Alavanca dos grupos de velocidades, 19
Alternador, 69

Apertos (torque), Porcas das rodas, 80
Apresentacao, 8

Arranque do motor, 26

Assento, 21

B

Barra de Tracgao, 79

Batente de direcgao das rodas dianteiras
(tractores com 4 WD), 73

Bitola, rodas, 80

Bloqueio do diferencial, 20

Botao de paragem do motor, 25

Cc

Caixa de velocidades, especificagoes, 84
Chave de ignicéo, 25

Comandos da frente, 18

Comandos do lado direito, 19
Convergencia das rodas dianteiras, verifica-
Gao e ajuste, 72

Curso do pedal da embraiagem, ajuste, 70

Curso livre dos pedais do trado, ajuste, 71

D

Descrigao geral, 8
Diagrama eléctrico, 92
Dimensobes e Pesos, 78

E

Eixo frontal 2 RM, especificagoes, 86

Eixo frontal 4 RM, especificagoes, 86
Embariagem da tomada de forga, ajuste, 70
Embraiagem, especificagoes, 84
Equipamento opcional, 88

Especificagoes, 78

Estabilizadores, 33

F

Filtro de ar, 46

Filtro de combustivel, 57

Filtro de 6leo na transmissao, 52

Filtro de pressdo no sistema hidraulico, 52
Filtro de sucgao da bomba hidraulica, 56
Filtro do ar, 66

Fusiveis, 69

H
Hidraulicos, especificagdes, 87

Indicador de luzes do painel de instrumen-
tos, 24

Indice, 4

Instalagao electrica, lista de

componentes, 90

InstrugSes de Operagéo, 28

Instrumentos e controles, 16

Interruptor das luzes, 23

Interruptor das luzes avisadoras de
perigo, 23

L

Larguras, 78

Ligando e conduzindo, 26

Limpeza do sistema de arrefecimento, 61
Lubrificagao e tabelas de manutengao, 38

M

Manutencgao periddica diariamente (pelo
menos 10 horas), 42

Manutengao periddica semanalmente (pelo
menos todas 50 horas), 43

Manutengao periddica todas as 250

horas, 46

Manutencao periddica todas as 500

horas, 50

Manutengao periddica todas 1000 horas ou
anualmente, 54

Manutengao periédica todas as 2000 horas
ou de 2 em anos, 60

Manutengao periédica todas 4000 horas, 64
Medidas alternativas Jopgoes, 79

Motor, especificagées, 82

Mudanga de velocidades, 27

Mude o filtro de combustivel, 57

Mude o oleo da transmissao, 54

Mude o oleo do sistema hidraulico, 54
Mude o dleo dos travdes, 60

Mude o dleo e o filtro do motor, 46

(o)

Observagdes para as primeiras 50 horas de
trabatho, 26

Oleo dos travoes, mude, 60

Operagao com os hidraulicos auxiliares, 33

95

INDICE ALFABETICO




P

Painel de instrumentos, 22

Pedais do travao, 18

Pedal da embraiagem, 18

Pendurais dos bragos inferiores do hidrau-
lico, 32

Porcas das rodas, apertos (torque), 80
Precaucoes de seguranga, 6
Procedimentos a ter durante e apos a con-
ducao, 27

R

Reboque do tractor, 27
Recommended fuel and lubricants, 38

S

Sangria de ar do sistema de travagem, 71

Sangria do sistema de injecgao de combus-

tivel, 66

Servigo, 36

Sistema da direcc¢ao, especificagoes, 87
Sistema de arrefecimento, 83

Sistema de combustivel, 82

Sistema de Lubrificagao (motor), 82
Sistema eléctrico, 83

T

Tomada de Forga, especificagoes, 86
Tracgao as Quatro Rodas, 28
Transmissao, especificacdes, 84
Travoes de estacionamento, 21
Travoes, especificacoes, 84

U
Uso da tomada de Forga, 28
Uso do brago superior do hidraulico — ter-
ceiro ponto, 34
Utilizagas do cilindro hidraulico, 31

96

Utilizagas do engate e barra de puxo
(opcional), 29

v

Velocidades, 85

Verificagao e ajuste da convergencia das
rodas dianteiras, 72

Verificagao e manutengao da bateria, 68
Verifique o nivel do éleo dos travbes, 48
Volante de direccao, 18



Breve resumo

Dados de capacidade dm? (litro)
Motor,incluindo filtro

—4100—4500 . ... .. 7
—4B00 ... 9
Sistema de refrigeragdo 4100—4500 ................. 8,5
4600 ... 10,0
Sisterna hidraulico, Max . ..............c.oi i 32
TranSMISSA0 ... oot e e 23
Eixo frontal 4RM:
—Diferencial . ... .. 6,5
—Caixaderedugles ..., 2x0,5
Tanque de combustivel . ...... .. ... ... .. . 95
Dados tecnicos(com pneus descritos em especificagoes
tecnicas)
Motoraoralenti .............. . ... ... L 750 r/min
Curso do pedal de embraiagem ................. 20-25 mm
Cursodopedaldetravao ...................... 30-40 mm
Max pressao no sistema hidraulico ................. 18 MPa

Peso total do tractor sem pesos extra (Kg)

— 2660/2850 (4100/4100-4)
— 2790/2980 (4300/4300—4)
— 2790/2890 (4400/4400—4)
— 2820/3030 (4500—4500—4)
— 2990/3190 (4600/4600—4)

Altura max do tractor:

— 2350 mm 4100
— 2390 mm 4300
— 2390 mm 4400
— 2415 mm 4500
— 2450 mm 4600

Aperto torques,porcas da rodas

— Rodas da frente, modelos 2RM . ........... ... .. 130 Nm
— Rodas da frente, modelos4RM ....... . ... ... .. .. 330 Nm
—Pneustraseiros ....... ... ... ... 330 Nm
Jantes/Discoouprato................ ... 240 Nm
Pressoes recomendadas nos pneus

Frente Pressao

6.00-16 ............ 330 kPa

750-16 ... ........ .. 370 kPa

10.00-16 ........... 280 kPa

95R24 ... .. ... ..., 160 kPa

112R24 . ... ... ..... .. 160 kPa

124R24 .. .. .. ....... 160 kPa

Tras Pressao

136R28 ............. 160kPa

149R28 ............. 160 kPa

149R30 ............. 160 kPa

169R3 .............. 160 kPa

184R30............. 160 kPa

169R34 . ... ... ... .. 160 kPa

97





